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PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Trzebaby zaiste wiary przeuoszącćj góry z miej
sca na miejsce, ażeby ufać jeszcze w utrzymanie po
koju; większa część wiadomości, któreśmy w ciągu 
ubiegłego tygodnia podali czytelnikom naszym, oka
zuje wyraźnie, że sprawa włoska niezadługo wytoczy 
się na pole boju i rozstrzygnie ostrzem miecza, al
bowiem wszelkie środki dyplomatyczne są i być mu
szą bezskuteczne, gdzie chodzi o odjęcie takiemu mo
carstwu jak Austrya jednéj z najpiękniejszych i naj
bogatszych prowincyi. Znana jest giętkość i wytrwa
łość gabinetu wiedeńskiego; przyrosły do dawnych 
praktyk i tradycyi nie ustąpi dobrowolnie w żadnój, 
nawet mniej ważnój kwestyi, nie ustępuje, mimo groź
nych okoliczności jednomyślnym wymaganiom wszyst
kich mocarstw co do żeglugi na Dunaju, nie dziw 
zatém, że gdy chodzi o zachowanie Lombardyi, 
i o utrzymanie odwiecznego systemu politycznego 
i administracyjnego w swoich krajach, wszystkie wy
tęża siły, aby w tém co było i jest ani kreski nie 
zmienić. We Włoszech, jak się zdaje, wszystko już 
ze strony Austryi należycie przygotowane do odpor
nego lub zaczepnego działania w razie wojny, na 
poparcie zaś armii włoskiój ze wszystkich krajów 
cesarstwa ściągają wojska do Karyntyi i Krainy. 
Nadto, co jest najpewniejszą skazowką, że rząd au- 
stryacki przekonanym jest o nieuchronnym wybuchu 
wojny, opłakane już i tak finanse cesarstwa obcią- 
ione zostały nową pożyczką 150 milionów fr. której 
iię podjął dom Rothszyldów w Londynie. We Fran- 
:yi widzieliśmy coraz jawniejsze i groźniejsze przy
gotowania wojenne, które względem bliskiój przyszło- 
ci żadnego nie zostawiają powątpiewania; we wszyst
kich portach przysposobione statki wojenne i prze
wozowe ściągają się powoli na morze Śródziemne, 
wojsko lądowe koncentruje się na południu między 
'ulonem a rzeką Var, z Algieru powołują stare pułki, 
zsyłając w ich miejsce rekrutów, całą artyleryą prze
obrażają wedle nowych wynalazków, robią ogromne 
apasy ładunków i mundurów, słowem mimo urzędo
wego milczenia, zaprzeczania lub zamawiania wszystko 
uż niemal gotowe do rozpoczęcia kampanii włoskiój, 
która, jak słychać, w trzech miejscach na raz, z po
łudnia, zachodu i wschodu ma się rozpocząć. Con
stitutionnel urzędowym swoim artykułem niemało 
¡przestraszył stronników pokoju, wyliczając siły woj
skowe Francyi i dowodząc, że może bezpośrednio, 
bez żadnego nadzwyczajnego natężenia wysłać za 
granicę 500 tysięcy wojska, a świeżo w Paryżu ogło
szona broszura Napoléon III et 1’Italie wypo
wie jak się zdaje ostatnie słowo rządu francuskiego 
* sprawie włoskiej. Usiłowania dyplomatyczne gabi
netu francuskiego były dotychczas bezskuteczne; 
zmierzają one głównie ku temu, aby się na przypa
dek wojny zabespieczyć od Anglii i Prus. Dzienni

karstwo francuskie pracuje gorliwie w tym celu; stara 
1 się opinią publiczną europejską pozyskać dla sprawy

skiéj, a z drugiéj strony uspokoić ją, szczególnie
Niemców, zaręczając że Francya o podbojach 

i o Renie nie myśli. Zwracaliśmy pod tym względem 
gę czytelników na artykuł dziennika la Presse 

ł tym duchu pisany. — W Sardynii obok coraz 
Mniejszego występowania zamiarów wojennych, które 
Dawet urzędowe przewozy przezroczystą tylko za- 

ią ukrywały, zajmował przedewszystkiém uwagę 
Ślub ks. Napoleona z księżniczką Kloty Idą, który się 
‘Ibył uroczyście ku wielkiemu zadowolnieniu inlodéj 
Pary i familii krôlewskiéj, wśród powszechnego zapału 
’ narodzie przekonanym, że związek ten jest nieza
wodną rękojmią lepszéj przyszłości dla Włoch. Młode 
Małżeństwo zaraz po ślubie wyjechało do Genuy, 
kąd, jak donosiliśmy, statek parowy w towarzystwie 
jjmyślnie na to zesłanój eskadry przywiózł je do 
’larsylii. Zyskaliśmy nowe zapewnienie, szczegóło- 
Wemi poparte datami, że mimo zaprzeczeń Monitora 
francuskiego, wzmiankowany dawniéj traktat odporny 
1 zaczepny między Francyą a Piemontem rzeczywiście 
^Wartym został. Bliższe także doszły nas wiado
mości tyczące się noty dyplomatycznéj, wystôsowanéj 
Przez gabinet angielski do rządu Sardyńskiego ; miała 
“oa na celu odwieść Sardynią od zamiarów wojen- 
uych, strasząc możebnemi klęskami i nieprzychylném 
sposobieniem Anglii i pociągnęła za sobą zręczną

i patryotyczną odpowiedź ministra Cavoura. — WLom- 
bardyi jeszcze spokojnie, ale liczne aresztowania 
po miastach, a nawet w Wenecyi, okazują jakie jest 
usposobienie ludu, a obaw-' rządu; jednakże uniwer
sytety w Pawii i Padwie na nowo otwarte zostały. 
Papież ułaskawił kilkunastu swoich więźniów poli
tycznych na wieczne lub 201etnie galery, a Francuzi 
zajmują się czynnie fortyfikowaniem portu Civita-Vec- 
chia. Król ueapolitański odzyskawszy zdrowie, 
odbywa dalszą swoję podróż po królestwie, nie do
wierzając zaś niemiłemu sąsiedztwu, zakłada obóz 
nad granicą Państwa Kc cielnego. — Ministerstwo 
Derby nie jest tak zachwiane na stanowisku swojém, 
jak się zdawało przeszłego tygodnia; nadzieje Pal- 
merstona i gabinetu francuskiego nie tak prędko się 
ziszczą, a gwałtowne wycieczki M o min g Postu do
tychczas były w ogóle daremne. Jednakże zaprzeczyć 
nie można że tak opinia narodu, jako i usposobienie 
rządu zmieniły się nieco co do stosunku swego do 
sprawy włoskiej. Times tłómacz pierwszej przestał 
już bezwarunkowo i namiętnie bronić praw Austryi, 
w ostatnich nawet swoich wywodach przyznaje, 
że reformy w Lombardyi są rzeczą konieczną, 
równie, jak w innych reakcyjnych państwach wło
skich, i że Austrya o tyle przynajmniej zadowolnic 
Francyą powinna, iżby się wyrzekła nieprawnie na
bytego i grożącego równowadze europejskiej, poli
tycznego i militarnego stanowiska we Włoszech środ
kowych. Rząd ze swej strony, sprzyjający początkowo 
zupełnie Austryi, nawet podejrzywany o tajemny z nią 
i z Prusami związek, postanowił na teraz wytrwać 
w ścisłćj lecz zbrojnej neutralności, ile z dzienników 
jego i mdłćj w ogóle mowy od tronu królowej Wi- 
ktoryi miarkować można. Zresztą rozpoczęte już 
obrady parlamentu wkrótce nam wyświecą, jakie 
w zawikłaniu europejskiém Anglia stanowisko za- 
bierze. Kwestya reformy parlamentarnój straciła na 
ważności w obec stosunków zewnętrznych, wszakże 
stronnictwo Brigtha dołoży wszelkich sił, aby ją na 
teraźniejszćj sesyi przeprowadzić, a rząd z swój 
strony ułożył również projekt odpowiedzi, który w osta
tecznym razie izbom przedłoży. Na wyspach jońskich 
zagaił także lord-komisarz Gladstone parlament, który 
w podanym adresie ponowił znaną już prośbę o przy
łączenie do Grecyi. Wreszcie z powodu przywiązania 
Anglików do familii królewskiej, powszechną wzbu
dziło radość doniesienie z Berlina o szczęśliwóm 
narodzeniu się syna z księżniczki angielskiéj. — 
Z Turcy i dowiedzieliśmy się, że Porta, równie jak 
i Austrya, w najwyższym stopniu niezadowolniona 
z wyborów w Multanach, że jednak ze względu na 
Rosyą i Anglią nie zechce unieważnić wyboru ho
spodara Kuzy. Stronnictwo liberalno-rumuńskie, które 
wbrew zabiegom Austryi i Turcyi, wzięło górę 
w Multanach, poparte wpływem francuskim odniesie 
jak się zdaje, zwycięstwo także na Wołoszczyznie, 
gdzie kandydaci liberalni mają opinią ogółu po so
bie. Jak tutaj Porta ustąpi, tak i w Mecce groźne 
nalegania konsulów zagranicznych zmusiły ją do 
skarania śmiercią kilku znakomitych Muzułmanów, 
sprawców rzezi zeszłorocznój. Skupczyna serbska 
postępuje, ku wielkiemu również dla Turcyi i Au
stryi niezadowolnieniu, coraz śmielój drogą reform 
narodowych i usunęła osoby takie z wysokich urzę
dów, które z dawniejszym antynarodowym i antyli- 
beralnym systemem ściśle związane były.—W Niem
czech rozpoczęło Zgromadzenie Rzeszy swoje obrady, 
a sejm bawarski zagajonym został przez króla; sejm 
holsztyński zajmował się dotychczas podrzędnemi tylko 
sprawami. Przytoczyliśmy bardzo ciekawy artykuł 
Frankfurtskiój Gazety, który wyliczając siły 
zbrojne Rzeszy Niemieckiej, jest urzędową odpowie
dzią na urzędową pogróżkę francuskiego Constitu
tionnel a. Z Prus także nic ważnego nie mieliśmy 
do doniesienia, zwłaszcza że izby zajęte były wy
łącznie przygotowawczą pracą po biurach i wydzia
łach; zwracaliśmy jednak uwagę na powszechny za
pał, który szczególnie w Berlinie okazała ludność 
z powodu narodzenia młodego księcia. — Z Rosy i 
donosiliśmy o wystawie rządowój fabryki porcelany, 
o stanie teatrów petersburgskich i o stanowisku 
obecném sprawy usamowolnienia włościan, z Ameryki 
wreszcie zajmował nas najbardziej upadek jego ce

sarsko-murzyńskiej mości Faustyna I., który zresztą 
nie jest tak zupełny jak się zdawał, gdyż rewolucya 
jenerała Geffrarda dopiero się podobno w jednym 
okręgu ustaliła. — W Warszawie rozpoczęły się 
posiedzenia Towarzystwa rolniczego, widoki zaś kar
nawałowe dla pieniężnego ścisku niezbyt świetne. 
Kilku wychodźców otrzymało znów pozwolenie po
wrotu do ojczyzny. — Z Podola donosili o nader 
zacnym sposobie, jakim komitet zajmujący się spra
wą włościańską rozwiązał swoje zadanie, narzekano 
jednak na szerzący się między ludem nałóg pijań
stwa, życząc przedewszystkiem zaprowadzenia i roz
powszechnienia towarzystw wstrzemięźliwości. Co do 
stosunków galicyjskich zwróciliśmy uwagę czytelni
ków na bardzo zbawienny projekt utworzenia kasy 
emerytalnej dla urzędników gospodarczych, którego 
naśladowanie i u nas przynieśćby mogło zbawienne 
owoce. — Z miejscowych wreszcie wiadomości poda
liśmy czytelnikom cały przebieg sprawy p. G. Po
tworowskiego, tyczącej się powszechnie znanego okól
nika wyborczego, jako też historyczny wywód kore- 
spondencyi między obywatelami wiejskimi a rządem 
co do przeciążańia właścicieli na korzyść szkół wiej
skich w naszej prowincyi. Sprawa młodego Bojanow- 
skiego przed sądem przysięgłych okazała nam smutne 
skutki złego wychowania i wczesnego zepsucia oby
czajów i serca. Z Bukowskiego ubolewano słusznie 
nad niedołężnym żywotem Towarzystwa agronomicz
nego, z Inowrocławia zaś ponowiono uzasadnione 
utyskiwania z powodu zajęcia tamecznego progimna- 
zyuto na korzyść protestantów z krzywdą większości 
katolickich mieszkańców.

JKW. Książę Rejent raczył w imieniu N. Pana 
zamianować dyrektora sądu powiatowego Hartmana 
w Kottbusie nadprokuratorem przy najwyższym try
bunale; prokuratora Funcka w Kłajpedzie prokura
torem przy sądzie miejskim i powiatowym w Kró
lewcu, a prezesowi rady administracyjnej kolei że- 
laznój warszawsko-wiedeńsk.iój radzcy handlowemu 
Hermanowi Epsteinowi w Warszawie nadać order orła 
czerwonego 4tój klasy.

Berlin, 6 lutego. Na porządku dziennym ostat
niego posiedzenia izby posłów było sprawozdanie ko- 
misyi wyznaczonej do rozpoznawania petycyi. W po- 
danéj prośbie żaliło się zgromadzenie powiatu neu- 
marktskiego w przedmiocie zwrotu kosztów trans
portowych i wniosło 1) ażeby zażalenie jego oddane 
zostało ministerstwu do uwzględnienia, 2) ażeby mi
nisterstwo za wdaniem się izby uchyliło dalsze ścią
ganie kosztów transportowych aż do uporządkowania 
téj sprawy w drodze ustawodawczej i 3) ażeby po
wiatowi neumarktskiemu zwrócono wyłożone prze
zeń 203 tal. 7 śgr. 3 fen. Po dłuższej nad tą prośbą 
rozprawie, przyjęła izba dwa pierwsze wnioski, od
rzuciła zaś ostatni. Obszerną rozprawę wywołała 
następnie petycya byłego radzcy sądowego dr. Lautza, 
który żądał opieki własności prywatnej przeciw szko
dom wyrządzonym na rzece Renie przez rzut bał
wanów podniecany przez parowce. Na wniosek ko- 
misyi przeszła izba do porządku dziennego.

— Przy nowych wyborach na posła do izby dru
giéj odbytych w Köpenick, otrzymał wczoraj p. Benda 
większość 127 głosów.

X Berlin, 6 lutego. Wspominałem przedwczoraj, 
że w europejskiój atmosferze politycznej, o ile się 
ona w Berlinie dostrzegać daje, objawiał się lekki od
cień na korzyść pokoju. Słabe to polepszenie nie 
trwało jednak i dwudziestuczterech godzin. Czego 
mowa królowej angielskiéj i wstępne rozprawy par
lamentu uczynić nie zdołały, sprawiła broszura pana 
La Gueronnière pod tytułem: ŁEmpereur Napo
léon III et 1’Italie. Umysły i giełda znowu zanie
pokojone, i to bardzo ciężko. Co tutejsi dyplomaci 
zagraniczni urzędownie między sobą mówią i co w no
tach swoich piszą, nie wiem. Za to wszelako ręczyć 
wam mogę, że ambasador jednego z pierwszych mo
carstw europejskich przy dworze tutejszym, uważał 
wczoraj, w poufałej rozmowie prywatnéj, wojnę za 
coś nieuchronnego i wcale już niewątpliwego. Wąt
pliwość, zdaniem jego, odnosi się już tylko do pyta-
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— W Warszawie istniejące Towarzystwo wsparcia 

artystów muzycznych, tudzież pozostałych po nich 
wdów i sierót-zawiadamia członków, którzy na po
siedzeniu 23 b. m. nie byli obecnymi, że majątek 
Towarzystwa wynosi obecnie 18,480 rs. 60 kop. czyli 
123,204 złp. Obecnie przyjęto za członków zwyczaj
nych panny: Maryą Dzierzgowską, Teresę Prusińską, 
Maryą Rajczak tudzież pana Michała Mianowskiego, 
za członka zaś honorowego pana Jana Bersohn.|

— Kury er smutną nam przynosi wiadomość o na- 
stąpionój w dniu onegdajszym śmierci ojca Piotra, 
powszechnie czczonego i kochanego w Warszawie 
kwestarza ze zgromadzenia XX. Bernardynów.

— W Gazecie Codziennój czytamy wzmiankę 
o wydanóm niedawno w Petersburgu dziełku rosyj- 
skióm p. Piotra Dubrowskiego, p. t: „Adam Mickie
wicz.“ Autor tój książki był w latach 1842—43 
redaktorem wychodzącej w Warszawie Jutrzenki, 
a w obznajmieniu Rosyan z naszą literaturą i od
wrotnie, położył zasługi. Dziełko o Mickiewiczu jest 
wylewem szczerych uwielbień dla jenialnego poety. 

NIEMCY.
W północnej Badenii uczuto dnia 1 m. b. o go

dzinie 5 z rana dość mocne trzęsienie ziemi, które 
szczególnie w okolicy miasta Schopfheimu bardzo było 
wyraźne. Około godziny 6 nastąpiło drugie wstrząś- 
nienie, które miało być jeszcze silniejsze niż pierwsze.

Sejm holzacki odbywa bez przerwy posiedzenia 
swoje, na których toczą się obrady nad przedmio
tami, mającemi wyłącznie miejscowe znaczenie. Na 
uwagę zasługuje posiedzenie z dnia 3 b. m., na któ- 
rem odbywały się obrady nad petycyą gmin katoli
ckich w Altonie i Kieł, tój treści: ażeby stosunki ko
ścioła katolickiego uporządkowane zostały podług 
zasad równouprawnienia. Szeroka i arcynudna dys- 
kusya, jaka się toczyła w przedmiocie tej petycyi, 
nader niepochlebne daje nam wyobrażenie o wielko
duszności Holzatów. Wyjąwszy hr. Halma, który bę
dąc wolnym od fanatyzmu i uprzedzenia, odzywał się 
bez ubliżenia istniejącym pojęciom o tolerancyi reli
gijnej, wszyscy nieomal bez wyjątku posłowie posłu
giwali się oklepanemi ogólnikami, prowadząc wrzaw- 
liwą szermierkę przeciw ‘katolicyzmowi. Ostatecznie 
przeszło zgromadzenie w myśl wniosku komisyi od
nośnej do porządku dziennego.

— Zgromadzenie Związku Niemieckiego odbywa 
podobnież posiedzenia swoje pod przewodnictwem po
sła pruskiego. Obrady jego dotyczą przedmiotów we
wnętrznej administracyi Niemiec i próśb osób pry
watnych, które żyją w błogiem przekonaniu, że zgro
madzenie to jest istotnie areopagiem niemieckim. 

FRANCYA.
Paryż, 3 lutego. Giełda znów była dzisiaj mocno 

niespokojna i papiery mocno spadły tak z powodu 
mowy królowej Wiktoryi, jako też z powodu świeżo , 
wyszłój broszury Napoleon III et 1’Italie o któ- 
rój już wspominaliśmy. Główne miejsce z mowy do 
parlamentu: „utrzymać z niezachwianą wiarą traktaty 
publiczne, przyłożyć się w miarę swego wpływu do 
utrzymania pokoju powszechnego,“ tłómaczono nie
korzystnie dla rządu francuskiego, niemniój straszono 
się zapowiedzianemu w owej mowie żądaniem nad
zwyczajnych funduszów, aby powiększyć siłę morską. 
Więcój niż pewna, że usposobienie obecne rządu an
gielskiego dla zamiarów cesarza nieżyczliwe, nie traci 
jednak podobno gabinet tuileryjski nadziei, że uspo
sobienie to się zmieni i że się uda połączonym siłom 
lorda Palmerstona i lorda John Russell zwalić mini
sterstwo Derby, dla tego tóż osoby urzędowe głoszą, 
że cesarz nie pierwej wojnę rozpocznie, dopóki nie 
będzie miał głównych mocarstw europejskich po swo- 
jój stronie. To pewna, że w ministerstwie spraw 
zewn. i we wszystkich ambasadach czynność nadzwy
czajna, ale więcej niż wątpić można, żeby układy 
dyplomatyczne poszły po myśli cesarza, albowiem 
większa część gabinetów europejskich reakcyjnie uspo
sobiona, upatruje zawsze w Austryi czoło legitymizmu 
i o parweniuszostwie Bonapartów zapomnieć niemoże;

• przytem ziszczenie się narodowych życzeń i słusznych 
domagań Włochów mogłoby być niewygodnym przy
kładem dla innych. Wedle przyjętój jak się zdaje 
zasady „pokój w gębie wojna w czynie,“ słychać tu 
o coraz nowszych przysposobieniach wojennych tak 
Piemontu jak i Francyi. Sardyński rząd zamówił 
we francuskich fabrykach kilka tysięcy sztucerów 
wedle najnowszego systemu dla uzbrojenia swych 
strzeleckich batalionów, a z Algieryi sprowadzono do 
Marsylii wszelki rynsztunek wojenny na 10,000 ludzi, 
również podpisano wczoraj w ministerstwie wojny 
kontrakty na znaczne zakupna koni. — Książę Napo
leon wylądował w środę o pół do pierwszój wraz 
z żoną w' Marsylii; marsz.,Castellane, jen. Fleury 
i cała afnbasada sardyńska udali się na statek, aby 
powitać nowo-przybyłych; władze rzą^ówe i miejskie 
czekały na brzegu pod wspaniałym nąhiiotem, po wy
lądowaniu i zwyczajnych przemowach udali się księ

nia, czy wojna lokalną pozostanie, czy w powszechną 
się zamieni? Być może, iż najbliższe już dnie zada- 
dzą fałsz temu widzeniu rzeczy, sądziłem jednak być 
moim korespondenckim obowiązkiem udzielić wam, 
w jaki sposób poważne głosy dyplomatów dziś się na 
rzecz zapatrują. — Z czwartkowego posiedzenia izby 
poselskiej, na któróm o różnych petycyach obrado
wano, wyjmuję wzmiankę o jednym przedmiocie, który 
i dla naszych ziemian poznańskich pewien interes 
przedstawiać może. Stany powiatowe Neumarktu za
niosły do izby petycyą, o zwrot kosztów transportu 
koni przez powiat dla landwery dostawionych, na 
miejsca ćwiczeń wojskowych. Deputowani którzy pe
tycyą tę na posiedzeniu czwartkowém popierali, wy
wodzili , jako nie służy administracyi prawo nakłada
nia niejako nowego podatku, przez samowolne roz
dzielanie kosztów transportu koni landwerowych, na 
właścicieli ziemskich powiatu. Komisarz rządowy 
oświadczył, że rząd będzie myślał o uregulowaniu téj 
kwestyi na drodze prawodawczéj, że na przyszłość 
administracya kosztów tych samowolnie rozkładać na 
ziemian nie będzie, że wszelako o zwrocie poniesio
nych już kosztów, dla różnych przyczyn mowy być 
nie może. Po długich rozprawach w téj mierze, izba 
przychyliła się do dwóch pierwszych punktów petycyi, 
to jest przekazała rządowi petycyą do uwzględnienia 
usilnie zalecając uporządkowanie téj kwestyi na drodze 
prawodawczéj, i oświadczyła się za wstrzymaniem 
dalszego wybierania kosztów transportowych; odrzu
ciła wszelako trzeci punkt petycyi to jest zwrot za
płaconych już przez powiat kosztów. — W Nrze 28 
Dziennika waszego wyczytuję, pod wiadomościami 
z Paryża, że broszurce: Est-ce la paix? est-ce 
la guerre? wytoczono w stolicy francuskiej proces 
o wzbudzanie pogardy dla rządu. Z uwagi na zna
czenie téj broszury w obec wiszącój kwestyi wojennej, 
pozwalam sobie małego sprostowania. Wiadomość 
ta, w skutek łatwo wytłómaczyć się dającego niepo
rozumienia , przeszła wprawdzie do wszystkich niemal 
dzienników zagranicznych, ale o tyle jest mylną, że 
proces wytoczony w Paryżu o wzbudzanie pogardy 
dla rządu, nie odnosi się do broszury:-.Est-ce la 
paix? est-ce la guerre? która podobno z natchnie
nia cesarza napisana, i o-ktôréj w Dzienniku wa
szym obszerniejsze podawaliście sprawozdanie przed 
tygodniem,' ale do pisma ulotnego, w duchu stano
wczo antywojennym napisanego przez jakiegoś pana 
Germain, a noszącego podobny nieco tytuł, jeźli 
mnie pamięć nie zawodzi, taki: Aurons nous la 
paix ou la guerre? — Księżna Marcellina Czar
toryska bawi chwilowo w Berlinie. — Co do listu 
Ambrozyusza, mnicha benedyktyńskiego, o klęsce 
Warneûskiéj, o którego odszukaniu w tutejszej bibli
otece krôlewskiéj wzmiankowałem ostatnią rażą, tę 
jeszcze dodaję uwagę, że list ten, lubo współczesny, 
nie jest przecież wierném sprawozdaniem o prze
biegu bitwy pod Warną, ale umyślnie sfałszowa- 
ném w chwilowych celach politycznych, podając bo
wiem szczegóły o wzięciu do niewoli młodego króla 
Władysława, zapowiada on krajowi bliski jego powrót.

KRÓLESTWO POLSKIE.
Warszawa, 2 lutego. Pamiętnik religijno- 

moralny pozyskał znaczną pomoc dobrej woli JMks. 
arcybiskupa Przyłuskiego i JMks. Bogdajna sufragana 
wrocławskiego. Skoro bowiem redakcya pisma owego 
przesłała obudwom tym dostojnikom kościelnym po 
egzemplarzu swego pisma, ks. arcybiskup polecił 
obojgu konsystorzom swéj dyecezyi, aby odtąd prze
syłały regularnie do redakcyi Pamiętnika wiado
mości tyczące się kroniki kościelnój W. Ks. Poznań
skiego „w sposób jaki uznają za najstosowniejszy 
do wykonania.“ Ksiądz biskup Bogdajn napisał do 
pamiętnika o pracach swoich biskupich w Szląsku 
i obiecuje nadal o nich donosić.

Lubo obecny karnawał mniéj obfituje w wesołe 
tany i lubo piąta z kolei maskarada była najzupeł- 
niéj podobną do swych poprzedniczek odznaczając 
się skromnością masek, małą ich liczbą i brakiem 
życia ; to natomiast mamy wiçcéj szlachetną rozrywkę, 
bo muzykę, ktôréj z całym zapałem hołdujemy. Słu
sznie bowiem, iżby szlachetny organ ucho pierwszeń
stwo miało przed mniéj udoskonalonemi nogami. To 
téz koncerta co chwila się pojawiające licznie zwy
czajnie zwiedzane.

W teatrze Wielkim odbył się koncert dany przez 
panny Nerudy i pana Sokołowskiego. Na słuchaczach 
wcale nie zbywało, a panny Wilhelmina i Marya nie- 
tylko grą swoją zadowolniły, ale zachwyciły nawet 
publiczność.

— Z początkiem lutego ma podobno znów pró
bować szczęścia p. Szczepanowski i wystąpić w kon
certach na gitarze. Bodajby mu się tylko lepiéj po
wiodło, jak niedawno temu.

— Dowiadujemy się, że losowanie pięciu obrazów 
z wystâwy sztuk pięknych pp. Zmojskiego i Taba- 
chi odbyło się dnia 26 stycznia.

stwo powozem, przez napełnione ludem i pysznij v 
przyozdobione ulice do pałacu prefektury, gdzie od. iniło 
było się przyjęcie władz miejscowych i paradne śnia- Le 
danie. Marsylia ofiarowała księżniczce pyszny strój „a o: 
z drogich kamieni. Dzisiaj zaś po południu o godzin
3ej przyjechali księstwo do Paryża, Na dworcu uro. ¿czoi
czyście przystrojonym i zamienionym na salon wspaij nu 
niały czekał na przybywających cały świat urzędowyL : 
dworzec ze wszystkich stron był obstawiony wojskieni0telu 
i gwardyą miejską. Książę wysiadłszy z wagonu Lnc 
przedstawił żonie przytomnych wielkich dygnitarzyLejS] 
poczém księstwo z całym orszakiem wsiedli do szeŁa 
ściu paradnych wozów. W pierwszym powozie 'wrajjtowa 
z księstwem siedziała ochmistrzyni księżnej margra.Len] 
bina Villamarina del Campo. Książę Napoleon mia|Lon 
mundur jen. dywizyi, księżna zaś jasno niebieski ka- char 
pelusz koronkami ozdobiony, aksamitną szubę i fio. ¡eg0 
letową suknią. Nie bardzo jest ładna, wygląda je- 
szcze dziecinnie i patrzała z niejaką obawą na otacza-^owi 
jące tłumy ludu. Nadzwyczaj podobna do ojca, włosy rmist 
ma jasne i była bardzo blada, może od zimna i z®, j ffli 
żenią. Z dworca orszak książęcy ruszył do Luwn odbv 
i do Tuileriów; na dziedzińcu Luwru, na place di ¡¡Ś 
Carousel i pod Tuileriami tworzyła konnica gwardyi^cyi 
narodowej i gwardyi -cesarskiej szpaler. Przyjęcietoin 
w Tuileriach było krótkie, lecz bardzo serdeczne, ce- nieb1 
sarzowa uściskała księżnę Klotyldę. Po czwartej uda]fald‘ 
się księstwo do Palais Royal, gdzie ich wkrótce po-uafo 
tém cesarz z cesarzową odwiedzili. Paryżanie w ogójL t 
dosyć obojętnie witali młodą parę; nigdzie nie byli 
słychać okrzyków; ludność w ogóle chciwa pokojdczen 
nie chciała okazywać zapałem swoim, jakoby sprzj|enie 
jała sprawie włoskiej i wojnie. — W Orleanie zbankrii di 
tował pierwszy bankier Yarnier-Roger; pasywa WjZDa( 
noszą przeszło 5 milionów, ale podobno likwidacjijawić 
długi po więszćj części zakryje. teyc

— 4 lutego. Sam Monitor urzędowy zapowiaijfc : 
dzisiaj ogłoszenie broszury Nap o léonlll et 1’Italfcł 
w krótkich ale charakterystycznych słowach, że : „stsjje f 
sunki wśród których wyszła, nadają jéj nadzwyczajni prz 
interes i nie mniéj zajmie uwagę czytelników jak di ¿Oi 
wuiój broszura Napoleon III et TAngleterreh 1; 
W rzeczy samej broszura ta z wielkim pisana tala bc 
tern i kompromitująca szczególnie Anglią, zajmu; 
wyłącznie prawie wszystkie umysły, jest ona poniJ 
kąd upowodowaniem wojny w obec opinii publiczny r 
europejskiéj, wykazaniem jéj konieczności i słuszuośflnoi 
Wszakże twierdzą powszechnie, że mowa którą cesatyć 
7 b. m. zagai posiedzenia izb, będzie podobną 4, < 
mowy królowej Wiktoryi, w ogólnikach ujętą z wwz 
raźną wzmianką o staraniu utrzymania pokoju i nitwal 
tykalności traktatów. Monitor dzisiejszy podajeju f 
program uroczystości przy rozpoczęciu posiedzeń. - ój 
Rada admiralicyi odbyła w ostatnich dniach kilijdz 
nadzwyczajnych i długich posiedzeń. — Wyżój wzmiai w 
kowanéj broszury rozeszło się zaraz pierwszego diii »ć, 
przeszło 20,000 egzemplarzy. — Ks. Montebello odiyw? 
jeżdżą niebawem na miejsce swoje do Petersburga ■ Z 

ANGLIA, 'g'1

Londyn, 31 stycznia. W Brodlands, własnoffljdze 
lorda Palmerstona, bawi obecnie liczue i znakomitsi 
towarzystwo; znajdują się tam pomiędzy innymi: pcizeni 
słowie hiszpański, sardyński i pruski z żoną, hrabWości 
Shaftesbury, hr. Faucourt, baron Marochetti i t. d. 4zy 
Dziennik Morning Chronicie zamieszcza dzisia si 
gwałtowny artykuł przeciw królowi neapolitańskiewć, 
— Rząd ma podobno zamiar żądania znacznych suci }£ 
od parlamentu, które niezawodnie otrzyma i obróta i 
na zakupienie gruntów pomiędzy Londynem i polwinc; 
duiowćm wybrzeżem; na pozór mają tam być urzwch 
dzone place do musztry, rzeczywiście jednak zdMco 
się, że grunta te są przeznaczone na to, żeby w rat. n 
zie potrzeby w krótkim czasie zamienić je można Mbc 
obozy i fortyfikacye połowę. Widać zatem, iż rzM o, 
wylądowania francuskiego wojska nie uważa za nięfeźi 
podobieństwo. Myśl ta, jak na teraz, dosyć nieuziiani 
sadniona nawet admirałowi Charles N a p i e r nie dal ty 
pokoju; w tych dniach wystósował on do lorda Derbjm 
list następującój treści: Niebespieczną w teraźniej^ 
szćm położeniu Europy jest rzeczą, iż Francya rof 
rządzająca 500,000 wojska, dzierży także panować 
nad kanałem Ja Manche; pomiędzy Brest a Cherbui 
giem znajduje się trzynaście lub czternaście liniowyd 
okrętów, których załoga da się z łatwością z Tulot- 
za pomocą kolei żelaznćj ukompletować, gdy tymczjj 
sem rząd angielski swoich majtków z morza Śrwsk 
ziemnego koleją do Portsmouth przewieść nie możeito 
Dla tego koniecznością jest uzbrojenie pierwszój rf S 
zterwy (okrętowój) i utworzenie drugiój. Anglia K 
ńia przyjaciół w Europie, jak mówi MontalembeMi 
i zapomnieć nie trzeba, że i Rosya posiada gotom 
flotę na Bałtyku niedaleko wschodnich brzegów Ml 
glii. Napoleon I utworzył wojsko rezerwowe w Dij°pc 
i był już z drugiój strony Aip, nim Austrya cośWi 
wiek pomiarkowała; Napoleon III może być z dr»| ] 
giój strony kanału, zanim Anglia postanowi, co jw
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life wypada. — Nowe towarzystwo akcyjne, które 
dipiło Lew i at an a, uorganizowawszy się, za dwa 
a-Ljnje rozpocznie prace około ostatecznego wykoń- 
óŁ olbrzymiego okrętu. W przeciągu pięciu mie- 
lzEprace te, powierzone trzem firmom, mają być 
wone, tak że Le wiat an w środku lipca będzie 
'a-jt pierwszy raz wypłynąć na otwarte morze. 
y'L 1 lutego. Dnia wczorajszego Koszut miał 
fotelu Eyre Arms St. Johns Wood dawno 
w’zapowiedziany wykład o różnicach charakterów 
alpejskich narodów. Cechą charakteru Niemców 
4iował indywidualizm i idealizm, Francuzów 
•aiLwarzyskość i łatwość w udzielaniu się; cha- 
la-terem zaś Anglików ma być także indywidualizm 
•Ączony z prąktycznością. Czy Koszut zgłębił róż- 
jajcharakterów rzeczonych narodowości, tego z krót- 
io- jego mowy którą dzienniki umieściły; niemożna 
je-tlzić. — Pan Bright jest niewyczerpanym w swo- 
za- mowach o reformie. Wczoraj mówił znów przed 
isy fetami z Lancashire w Manchester. Mowa, 
Mt ą miał, niegrzeszyła zbyteczną krótkością. Wczo- 
rn odbył się także meeting na ratuszu w Birming- 
di, ja korzyść planów reform/ pana Bright; pre- 
dyiującym był p. P. A. Munty, brat dawniejszego

faluego członka parlamentu; z resztą meeting 
niebył bardzo licznym. — Dziennik Morning 

Wtald zarzuca ministerstwu Palmerstona, iż się 
I/dało obcemu dworowi, i że teraz jeszcze stron- 
!& ko, do którego należał ów gabinet, stara się zni- 
łh Anglią do rzędu wasalów obcej potęgi. To 
Uczenie ministeryalnego dziennika zrobiło wielkie 
’hienie w City. — Advertiser donosi, iż przed 
»1 dniami rząd francuski zapytał się jednego 
""«znaczniejszych armatorów londyńskich ileby mógł 
cjimćstatków przewozowych w pewnym czasie do 

wzycyi rządu francuskiego i ile wojska każdy z tych 
ai[ówmógłby pomieścić; wynagrodzenie sani arma
da niał sobie wyznaczyć. — Dwór wczoraj w po
ście przybył do Birmingbam-palace, poczem kró- 

przewodniczyła tajnój radzie państwa.— Z Bom- 
hi donoszą z 11 stycznia, że w ostatnim czasie 

re':a liczba powstańców poddała się i że rozzbro-
ki bez przerwy się uskutecznia.
2 • WŁOCHY«
zniuryn, 1 lutego. Wychodzić tu będzie nieba- 
ośt nowy dziennik polityczny Italia, którego celem 
saiyć przysposobienie umysłów do zlania całych 

R, od Alpów aż do Sycylii, w jedno państwo.— 
Wrzenie za granicą wieści, jakoby Garibaldi 
Wał oddziały ochotników nie są zupełnie praw-

Wszystkie przygotowania i plany tyczące się 
i:" ój formacyi leżą gotowe w ministerstwie wojny 
dkjdzie ona niezawodnie do skutku w razie wy
dal wojny, ale dotychczas nic jeszcze o tóm nie 
dniiić, a Garibaldi ciągle na wyspie Sardynii 
oiywa.

ngi-Z Neapolu 29 stycznia donoszą, że wszyst- 
ogloski o spiskach tu lub w Londynie odkrytych 

.i miały być powodem ostatnich surowych roz- 
lośjlfeeń królewskich, są całkiem bezzasadne; ża- 
rai“ ii spisku ani zamachu nigdzie nie było, a zapo-
. Pjfaie sądów doraźnych i tym podobnych przy- 
abiiiści wynikło li tylko z systemu króla, który 
1-' zy tak liberalne ułaskawienie więźniom politycz
ni sądził że trzeba na szalę przeciwną też coś 
effliyć, żeby, mu się snąć lud nie przepasł wolno
ść1 i laską. Środki ostrożności i policyjne trapienia 

broi® niż kiedykolwiek tak w Neapolu jako i na 
)ołwincyi. Niedawno wtrącono do więzienia kilku 
lrzłych ludzi z Bari, którzy w kawiarni rozprawiali 
zdaj ico tćż króla powodować może do podróżowania po 
N W l nie pozwalając sobie jednak żadnój zgoła kry
ta ® Deportacye nie ustały; dziś właśnie parostatek 
rz?'i odpływa do Kadyksu z nowym transportem 
niGżniów politycznych, którzy oświadczyli, że wolą 

iuzianie niż pobyt w więzieniu. Król zdrów zupeł- 
dafifzybył z całą swoją rodziną przedwczoraj wie- 

terbjm do Bari; ślub następcy tronu niezwłocznie 
inic; i ----------- ---- ----------------
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Obwieszczenie.
skutek wyroku królewskiego sądu 
fowego miejscowego, ma dotąd pod 
Sim onaEphraima przySta- 
Hynku pod Nr. 66 istniejący 

* ©ód, nad którym konkurs otwo- 
Wał, jeszcze na pewien czas pod 

; kierunkiem czynności odbywać, 
to do wiadomości pubłicznój, 
uwagę szczególniój na obfity 

Płaszczyków damskich, mantyl
Rz zawiadamiani, że wyprzedaż od

nastąpi, w Neapolu czynią już wszelkie przygotowa
nia do uroczystości i wspaniałego oświetlenia mia
sta, na które podobno 12,000 dukatów przeznaczono.

— Z Turynu donosi telegraf 4 lutego, że przy 
końcu posiedzenia izby deputowanych minister finau- 
sów podał wniosek do prawa, które pozwala rządowi 
zaciągnąć pożyczkę 50 milionów; w wyłuszczeniu 
powodów, które prawo to poprzedzają, oświadcza 
rząd, że nadzwyczajne zbrojenia Austryi w Lombar- 
dyi, wojska, które to mocarstwo ściąga nad granicą, 
nad Padem i nad Tessynem, zajęcie wojskami roz
maitych wsi, rozkaz gromadzenia prowiantu dany 
wielu miastom nadgranicznym, wreszcie świeża po
życzka objawiają usposobienie dla pokoju groźne ze 
strony rządu austryackiego, tak dalece, iż opinia pu
bliczna wszędzie jest w obawie. Ministerstwo ufa 
zatem patryotyzmowi izby, która mu poda konieczne 
środki do obrony ojczyzny, honoru, wolności i nie
podległości narodowej. — Chodzą pogłoski, że Maz- 
zini już przed kilku dniami Londyn opuścił i że się 
udał do Genuy; również twierdzą że do tego miasta 
przybył Koszut.

KSIĘSTWA NADDUNAJSKIE
Jassy, 23 stycznia. Zaraz po objęciu rządów 

ogłosił nowo obrany hospodar mołdawski odezwę do 
narodu, w której przyjął miano „Aleksander Jan 1,“ 
powołany do rządu „łaską bożą a wolą narodu.“ 
W odezwie tej obiecuje rządzić na zasadach wolności, 
równości i braterstwa „połączonemi księstwami.“ 
Zgromadzenie narodowe zawotowało dla księcia 30,000 
dukatów rocznego dochodu, a oprócz tego 15,000 
dukatów na zaopatrzenie się w przedmioty- odpowie
dnie godności książęcej, ponieważ nowoobrany hos
podar nie posiada majątku. W tych dniach wyprawi 
zgromadzenie narodowe deputacyą. z łona swego do 
Stambułu z adresem dziękczynnym, zamianowawszy 
pana Negri, członka owej deputacyi, kapokiają czyli 
ajentem mołdawskim przy Porcie w miejsce p. Pho- 
tiades. Nie wiemy jeszcze o składzie nowego mini
sterstwa ; podobno były kaitnakam Pano ma polecenie 
utworzenia nowego ministerstwa. W tym razie byłby 
Papo prezesem ministrów i ministrem spraw wewnę
trznych, Hurmusaki ministrem sprawiedliwości, Las- 
karys Rozetti skarbu, Jan Kantakuzeno oświecenia, 
Donicz robót publicznych, Aleksandri zostałby jak 
dotychczas postelnikiem czyli ministrem spraw zagra
nicznych. Paszporty wydawane obecnie w Mołdawii 
mają napis: „księstwa połączone. W imię jego wy
sokości panującego księcia Aleksandra Jana 1,“ a wy
gotowane i w francuskim i we włoskim języku. — 
Głoszą tutaj, że komisarz Porty Afóf-Bey otrzymał 
telegrafem z Konstantynopola wiadomości, iż Porta 
wybór księcia Aleksandra Jana I uznała i potwier* 
dziła. Jest-to rzeczą prawdopodobną, bo poprzednio 
donoszono, że tak Rosya jak i Francya popierają księ
cia w Stambule, a nawet złożyć mu kazały przez 
swych konsulów w Jasach powinszowania z powodu 
osiągnionój dostojności książęcój, co tyle znaczy, jakby 
go na urzędzie tym wysokim potwierdziły.

Wiadomości miejscowe i potoczne.
Poznań, 4 lutego. W zeszłą, sobotę stawała przed sądem przy

sięgłych niezamężna Wiilielmina Zielke, oskarżona o umyślne 
podpalenie. Szesnastego czerwca r. z., właśnie podczas naj
większej suszy, pożar zniszczył do szczętu gospodarstwo go
spodarza Piotra Steinke w Nowowiejskich olędrach, składające 
się z domu mieszkalnego, stodoły i obory, wraz z inwentarzem 
żywym i martwym i wszystkiemi sprzętami domowemi. Ogień 
wybuchnął najprzód w stodole, a później zajął całe podwórze; 
budynki bowiem tylko o kilka kroków od siebie były odda
lone. Gospodarz Steinke poniósł przez ten pożar znaczną 
szkodę, ponieważ budynki były tylko zabespieczone w kasie 
ogniowej na 100 talarów; inwentarz zaś i sprzęty gospodarskie, 
których wartość wynosiła przeszło 360 tal., wcale nie były 
asekurowane. . Oskarżona była powodem tego pożaru, ogień 
umyślnie podłożywszy. Ciotka jej a żona Steinkego, u któ
rego była w służbie, podobno źle się z nią obchodziła, i dla 
tego zapewne oskarżona powodowana zemstą, dopuściła się 
czynu będącego przedmiotem obecnej sprawy." Siuna zaś tłó- 
maczy się w ten sposób, że w owym dniu, podczas gdy go
spodarz z żoną był w Poznaniu na taigu, przypadkowo stlu 
kła szklankę i garnek, i że z obawy przed chłostą, która ją

Obwieszczenia i Doniesienia.
jutra po znacznie zniżonych cenach się 
rozpocznie.

Poznań, 3 stycznia 1859.
Lipschitz,

komisarz aukcyjny, tymczasowy 
zawiadowca masy konkursowśj

[*21] Simona Ephraima.

ftLsięsarnia di. JPrichaiscli 
w Ostrowie,

poleca swój zapas dzieł najnowszych 
z literatury polskiój, uiemieckiój 
i francuskiój. [139]

AUKCYA.
We Wtorek 8 lutego w lokalu au

kcyjnym przy ul. Szerokiój 20 i Butel- 
skiój 10., będę sprzedawał publicznie 
najwięcej dającemu gotówką różne me
ble machoniowe i brzozowe jak n. p. 
stoły, krzesła, łóżka z materacami na 
sprężynach i t. d. świeczniki, sofy, po
wóz i t. d. także wina reńskie, węgier
skie i madeirę, absynt; także trzewiki

podobno czekała, zapaliła stodołę, spodziewając się, że Stein- 
kowie w obec tak wielkiej straty zapomną o szklance i gar- 
neczku. Ażeby jednak usunąć od siebie wszelkie porozumienie, 
wyrażała przed dziećmi, pozostawionemi pod jej dozorem, 
obawę, aby żebrak, który w ten sam dzień przedpołudniem 
przyszedł był na podwórze, nie podpalił gospodarstwa, nie 
odebrawszy jałmużny. Lecz nie dosyć na tern, oskarżona pła
kała nawet przed dziećmi nad grożącem im nieszczęściem. 
Niedługo potem udała się do parobka llapnera, zatrudnionego 
na podwórzu i opowiadała mu, iż widziała owego żebraka 
z pudełkiem zapałek w bliskości stodoły. W południe, pod
czas gdy dzieci i parobek w izbie mieszkalnej jedli obiad, 
oskarżona wyszła, aby napaść bydło. Przywiązawszy krowy 
i woły, wrzuciła zapaloną zapałkę w słomę znajdującą się 
w stodole. Po. niejakim czasie jednakże uczuła zgryzoty su
mienia, które się objawiały przez zagadkowe wyrazy mówione 
do dzieci Steinkiego; ubolewała mianowicie nad tem, że po
pełniła wielki grzech, mając czternaście dusz na’ swojem 
sumieniu; dusze te były to w jej rozumieniu czternaście sztuk 
zwierząt domowych, pomiędzy któremi znajdowała się także 
jedna Świnia, a które się żywcem spaliły. Oskarżona przy
znała się do wszystkiego, zaprzeczyła jednakże zamiar zemsty 
w spełnieniu zbrodni. Zeznania parobka Hapnera i córki 
Steinkiego poparły w wszystkich okolicznościach twierdzenie 
oskarżonej. Steinke i żena jego zeznali, iż oskarżona zawsze 
okazywała się nieposłuszną, i żadnych rad i przedstawień przyj
mować nie chciała. W takim położeniu sprawy zdawałoby 
się, iż oskarżona nie powinna była uniknąć zasłużonój kary. 
Pomimo to przysięgli wyrzekli, iż wprawdzie zapaliła umyśl
nie stodołę gospodarza Steinke, która z budowy i z położenia 
swego mogła udzielić ogień domowi mieszkalnemu, iż jednakże 
przytćm nie wiedziała, co czyni, lub też innemi słowy, iż zbro
dnia bez rozpoznania popełnioną została. Na mocy tego orze
czenia sąd i prokuratorya znaleźli się w konieczności uwol
nienia oskarżonej.

W tymże samym dniu, w którym Wilhelmina Zielke do
puściła się opisanej zbrodni, w Poznaniu przy Królewskiej 
ulicy spalił się dom w podwórzu wraz z stajnią i z koniem, 
wartości 500 talarów. Ogień ten podłożonym został przez 
ucznia stolarskiego, który zrobiwszy niedokładnie okno wy
stawne cbciał w ten sposób zniszczyć przedmiot, który go 
mógł narazić na surową naganę z strony majstra.

Inowrocław, 4 lutego. Com w moich poprzednich listach 
przewidywał, to się w pewnej części już ziściło. Król, rejen- 
cya w Bydgoszczy nowo obranego dyrygenta przez tutejszy 
magistrat dla progimnazyum nie potwierdziła, z przyczyny, 
że w okolicy tak przeważnie polskiej potrzebny jest dyrygent 
Polak posiadający przecież zupełną znajomość języka niemie
ckiego. Nie chcąc z zasady wywoływać opozycyi, gdzie do 
niej nie masz słusznego powodu, miło nam jest, wyznajemy 
to szczerze, oddać król, rejencyi bydgoskiej słuszność, że się 
umiała po nad ciasny obręb uprzedzeń władz lokalnych wy
nieść i uznać istotną i rzeczywistą potrzebę kraju, a tem sa
mem wymierzyć sprawiedliwość ludności polskiej i katolickiej. 
Oby w dalszym rozwoju rzeczy podobną powodowała się słusz
nością! O ile zjednuj strony z pewnem uczuciem radości od- 
dajemy w tym punkcie słuszność król, rejencyi bydgoskiej, 
o tyle z drugiej strony żałować musimy, że władze lokalne 
wbrew interesowi miasta, powiatu i całej okolicy tak ciasnym 
względom dają się powodować. Ludziom piastującym urzędy 
po miastach na prowincyi wydaje się istotnie, że od ich gor
liwości przeciw narodowemu interesowi Polaków wymierzonej 
szczęście państwa zawisło. Źyjąc w ciasnej sferze swoich 
uprzedzeń i ograniczonych wyobrażeń mniemają rządowi świad
czyć przysługę swoją niewczesną gorliwością. Cieszymy się 
więc niewymownie, że w król, rejencyj bydgoskiej znalazło 
się więcej wyrozumiałości na istotne potrzeby miasta, powiatu 
i okolicy, aniżeli u tych, którzy z powołania swego lepiej i do
kładniej znać je byli powinni. Wiemy, że się czyni wiele za
biegów, aby zwichnąć dotychczasowe rozporządzenie król, rejen
cyi, ale mamy nadzieję, że przeciwko wyraźnemu interesowi 
miasta i całego departamentu działanie to nie przemoże.

U nas powietrze zupełnie wiosenne, a gospodarze potrzą
sają głowami i nie wiedzą sami, czy się z tego cieszyć, czy 
smucić. Bydło nawet widzę codziennie po pastwiskach i w tych 
dniach widziałem na własne oczy gęsi dzikie. Jedno przy
najmniej dobre przyniosła z sobą tu odwilż tj. wodę, którćj 
brak w całej okolicy już się w zagrażający sposób czuć da
wał i w studniach do dziś dnia czysta woda jest rzadka w Ku
jawach.

Anglik M. G. Smith przepowiada w kalendarzu przez sie
bie wydawanym, który w 5—600,000 egzemplarzach się roz
chodzi, że zima tegoroczna ma być ostrzejszą niż w r. 1795 
i 1814, które to zimy za najtęższe w ubiegłem stuleciu się 
poczytują. Tęga zima tego roku miała się rozpocząć w drugićj 
połowie stycznia.

Telegramy ostatnie.
Paryż, sobota 5 lutego wieczorem. Po zamknię

ciu giełdy papiery szły wciąż w górę, ponieważ się 
spodziewano, że stósownie do pogłosek obiegających 
mowa cesarza obudzi zaufanie w utrzymaniu pokoju. 
Renta podniosła się do 68,35, wieczorem do 68,40.

Bukarest, sobota 5 lutego wieczór. Dziś książę 
Multan Kuza został obrany księciem Wołoszczyzny.

gumowe rozmaitćj wielkości dla panów, 
pań i dzieci.

Dipschitz,
[138] powiatowy komisarz aukcyjny.

Dzisiaj w poniedziałek o 5 z rana 
umarła po długiój i bolesnój cho
robie, z żalem przyjaciół, i znajo
mych, panna Albina Dnruh. Po
grzeb odbędzie się w środę 9 b. m. 
o godzinie 3 po południu.
[142] (Piekary, Nr. 13)
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Towarzystwo zabespieczenia od gradobicia i mobiliów od ognia
Schwedtw

W
marz.-kw. 44, kw.-maj 44% pł., maj-cz. 
żąd., cz.-lip. 46% żąd. Olej rzepio»«! 
i luty 15 pł., marz.-kw. 15 żąd., kw.-maj f, 
żąd. Okowita w lepszej cenie loco 8 taj 
luty 8%, marz.-kw. 85/I2 pł., kw.-maj 8>;

4

Towarzystwa zabespieczenia od gradobicia i mobiliów maj-cz. 8% żąd. 2%.pł., cz.-lip. 9'/12 żąd,Podaje się do wiadomości 
ognia, że przypadającą, za rok

członków naszego 
1858 premią
dywidendy 91 procentowej

odebrać mogą.
Kwity tyczące się dywidendy w miesiącu lutym przesłane będą członkom przez ajentów, ktoizy zabe« 

spieczenia ich byli pośrednikami.
Schwedt, 28 stycznia 1859.

[108]

od

Dyrekcya.

Walne zebranie Członków Towarzy
stwa Pomocy Naukowej w mieście Po
znaniu z lewego brzegu Warty, odbędzie 
się w Czwartek dnia lOgo t. m. w Ba
zarze na mniejszej sali o godzinie 5tój 
po południu, na które podpisany komi
tet, wszystkich członków, jakotśż tyci» 
co moją clięć przystąpić 
do Towarzystwa, uprzejmie za
prasza.'
Komitet Towarzystwa Pomocy 
Naukowćj miasta Poznania z le- 
[129] wego brzegu Warty.

Pięknie ułożone bukiety są do na
bycia każdego czasu w ogrodzie przy 
Berlińskiej ulicy Sr. 15 b. [120]

Młodzieniec, który opuścił gimna- 
żyum, będąc l‘/a roku w prymie, po
szukuje umieszczenia jako guwerner. 
Bliższa wiadomość w Ekspedycyi Dzien
nika Poznańskiego. [140]

Dla dominium Międzychód pod Dol
skiem poszukuje się od Ś. Jana b. r.,

a, ekonoma dobrego jako i 
ó, pisarza bezżennego, zdolność swą

okazującego.
Zgłosić się mogą do WPana Igna

cego Sczanieckiego w Łaszczynie pod 
Rawiczem, lub do P. Ludwika Scza
nieckiego w Międzychodzie. [130]

Ogrodowy bezżenny opatrzony w do
bre świadectwa znajdzie pomieszczenie 
na wsi. Bliższój wiadomości zasięgnąć 
mogą reflektanci w kantorze przy ulicy 
[136] szewskiój pod Nr. 20.

Płótno do bielenia
przyjmuję od dziś i przesyłam na mój 
bielnik naturalny z murawy w Szlą- 
sku.

S. Rantorowicz.
Poznań, przy Rynku Nr. 65,[141]

Przybyli do Poznania 6 lutego.
POD CZARNYM ORŁEM: Wł. dóbr Hep- 

kowski z Opatówka, kupiec Ende z Frank
furtu n. 0., panie Znaniecka z Mechlina, 
Zaleska i Malczewska z Toniszewa.

POD ZŁOTĄ SARNĄ: Sztukmistrz Paganini 
z Chiavari.

W MIESZKANIU PRYWATN.: Panna Sei
del z Piły, przy ul. Wodnej nr. 8/9, kup. 
Braun z Silbachu, bracia Hogrebe, Menke, 
Ziinmermann i Kruse z Niedersfeld, przy 
ul. św. Wojciecha nr.,40.

Przybyli 7.
OEHMIGA HOTEL FRANCUSKI: Pani 

i panna Dyhern z Szamotuł, kup. Maas 
z Mannheimu, Wöbling i Page z Berlina, 
Oppler z Głogowa i Diersch z Szczecina, 
pastor Frieske z Bydgoszczy, kasyer Hecht 
z Nitsche, dyr. Rodowicz z Rawicza, nad- 
dozórca Peschke z Osowa i wł. dóbr. Wali
górski z Rostworowa.

MYLIUSA HOTEL DREZDEŃSKI: Hr. Skó- 
rzewski z Czerniejewa, kup, Potthoffz Reim, 
Königs z Krefeldu, Łowy z Rawicza, Linne 
z Barmen, Gaute z Bielefeldu, Gangerte 
z Gisenach, Inagmann z Steinach, Standt 
z Berlina, Strohe z Paryża, Nähring i Fran
ke! z Lipska, Prädel z Frankfurtu n. M.

BAZAR: Hr. Dębski z Kołaczkowa, Swinar- 
ski z Sarbi, Bętkowski z Kozichgłów, Przy- 
łuski z Targowiska, ob. Trzciński z z Sci- 
borza dyrektor teatru Pfeiffer z Krakowa.

HOTEL DU NORD: Wł. dóbr Skórzewski 
z Nekli, Moszczeński z Jeziorek, Wolnewicz 
z Dębicza, Sławski z Komornik, hr. Gra
bowska z Łukowa i kup. Beuas z Szcze
cina.

BUSCHA HOTEL RZYMSKI: Wł. dóbr Qui- 
ram z Rudek i Wirth z Łopienna, kup. 
Poppenheim z Berlina, Bünte z Elberfeldu, 
Usinger z Magdeburga! Morgenroth z Frank
furtu n. O.

STERNA HOTEL EUROPEJSKI: Wł. dóbr 
Topiński z Rusocina, Neumann z Krzyżow- 
nik, Łoszyńscy z Grabowa, rządzca Pfoten
hauer z Bogdanowa.

POD CZARNYM ORŁEM: Ekonom Wojcie
chowski z Unia, di" Cichowski i ob. Dutkie
wicz z Rogoźna, pani Jockisch z Czerlejna, 
pani Strahler z Wągrowca i wł. dóbr Prą- 
dzyński z Giecza.

HOTEL BERLIŃSKI: Kup. Urbany z Pforz- 
heimu, pani Bänisch z Grodziska, oberżysta 
Marquard z Obornik, ks. Suszycki z Pod
lesia, dzierż. Krzymiczyński z Wronek, Ra- 
doński z Bieganowa.

HOTEL EICHBORNA: Kup. Kempner i San
der z Konina, Aleksander z Nakła i Asch 
z Gorzelic, handlerz bydła Hamann z Gott- 
schimmerbrucb.

HOTEL PARYSKI: Wł. dóbr Netze z Zer- 
nik, pani Kosmowska z Ruszkowa, cand. 
theol. Żientkiewicz z Bromkowa, ob. Bohem 
z Gniezna, urzędnik Wewiorowski z Łowę- 
cina.

BUDWIGA HOTEL: Dozorca Tannacker 
z Wrocławia, pani Hoffmann z Bydgoszczy, 
kup. Robenstein z Woldenbergu i Nathan 
jun. z Krotoszyna.

POD TRZEMA LILIAMI: Wł. dóbr Brach 
z Złotnik i Steinke z Hollanderdorf, wł. st. 
poczt. Grottin z Gniewkowa i oberżysta Ger
lach z Obornik.

KRUGA HOTEL: Wł. dóbr Czapracki z Pie- 
zantowa i Piezantowski z Gorgolewa, rzeź- 
nik Schmidt z Szamotuł, haudl. konopi Hein
rich z Sątopia, i Bartsch z Rokitnicy.

HOTEL WROCŁAWSKI: Kupiec Reinecke 
z Leinefelde.

POD BARANKIEM: Koralewski z Gniezna, 
obywatel Czajkowski z Zaniemyśla i Jansch 
z Aschersleben.

WIADOMOŚCI HANDLOWE.
Stowarzyszenie kupieckie w Poznaniu.

Dnia 7 lutego.
Żyto ceny polepszone, obrot dość dobry; na 

luty-marz. 43%—'>/„ pł., na wiosnę 44’/,, do 
% pł., maj 45% pł., cz, 46% pł. Okowita 
także i cena dobra i obrot ożywiony; loco bez 
becz. 15%—%, z becz, na Juty 16— ’/„—% 
pł., marz. 16 % pł. % żąd., kw. 16%2 pł., 
kw.-maj 16% pł., cz.-lip. 17% pł., lip.-sierp. 
17%,-% Pł-

Berlin, 5 lutego.
Pszenica piękna w cenie 48—77 tal. węcp. 

Zyto mało chęci kupna o małą ilość cena 
wyższa ioco 47%—48, na luty 47%—’% pł., 
na wiosnę 46%—% pł., maj-cz. 46%—%—47 
pł., cz.-lip. 47%—% pł. Jęczmień 33—44. 
Owies loco 28—33 pł., luty 30 żąd., maj-cz. 
31 pł. Olej rzepiowy 15% żąd., na luty 
15%—%2 pł., marz.-kw. 15 żąd. Okowita 
19%—% z becz., na luty 19%2—% pł., luty- 
marz. 19%2—% pł., marz.-kw. 19% 
kw.-maj 19%—20—20%2 pł. maj-cz.
%—% Pł-, lip--sier. 21%—% pł.

Wrocław, 5 lutego.
Powietrze w upłynionym tygodniu 

godne, w końcu tylko nieco deszczu 
Zasiewy jeszcze dotąd stoją dobrze, tylko oba
wiać się należy, aby mróz nie zaszkodził po
lom, zwłaszcza, że śniegu nie ma. Handel był 
znowu uśpiony, niektóre zboża w cokolwiek 
lepszej cenie. Na dzisiejszym targu pszenica 
jak dawniej 90—100 sgr., żyto 53—61, jęcz
mień 36—47, owies 32—41, groch 65—83 
sgr. za szefel. Koniczyna stała bardzo do
brze czerw. 15—19, biała 22—25%. tal, Na 
giełdzie żyto w cenie luty i marz. 43% pł.,

-20 pł., 
20% do

było ła- 
i śniegu.

Kurs giełdy w Berlinie
dnia 5. lutego.

pła
cono.

Papiery pruskie. ią-
dano.

Pożycz, dobrow., 
dito rząd.. .

1856 . . 
1853 . . 

dito prem. 1855 . . 
Obligi długu skarb. .

dito Marchii.............
dito miasta Beri.. . 
dito dito . . 

Listy zast. March.. . 
dito Prus Wsch. . .
dito Pomor...............
dito dito ....
dito W. Ks. Pozn.. 
dito dito (nowe)
dito dito (nowe)
dito Szląskie ....
dito gwar. B.............
djto Prus Zach. . . 

Listy rent. March. .
dito Pomor...............
dito W. Ks. Pozn. 
dito Pr. Wsob. i Zch. 
dito Nadreńskie . . 
dito Saskie ......
dito Szląskidk . . . 
Papiery zagraniczne.

Austr. metali..............
dito Pożycz, naród, 
dito Obligi 250 fl. . 

Rosy. 5 poży. Stiegl. 
dito 6 poży. Stiegl. 
dito poży. angiel.

dito
dito

4%

3%
3%
3%

4
3%
3%
3%
4
4
4
4
4
4
4

100%
100%
100%

943%

82%

82%

93%

88%
89’%

82%

93%
92%

94

107
110%

pła
cono.

116
84%

100%
83
86

85%

85%

?3%

93%
95

93%

72%
74

100
103%

%
źą-

dano.

Polsk. obligi skarb. . 4 85%
dito Cert. A. 300 zł. 5 93%
dito dito B. 200 zł. — —
dito Lis. z.n. wR S. 4 —
dito Ob. cztk.500 zł. 4 88’%

Pieniądze.
Frydrychsdory . . . — —
Lujdory....................... — —
Złota funt cel. ■ • • — —
Srebra dito.... — —
Saskie bil. kas . . . — —
Niem. bankn.............. — —

dito płat, w Lipsku — 9934
Austr. bankn............. — 95
Polskie bil. bank.. . — —
Disk. bank, od werii — —

Akcye kolei żelaznych.
Berliń.-Anhalt............ 4 —
Berliń.-Hamb............. 4 —
Berl.-Poczd.-Magd. . 4 125
Berl.-Szczeciń . • . 4 103%
Wrocł.-Freib.............. 4 —

dito najnow. . 4 —
Brzeg-Niskie............. 4 —
Koźlo-Oderberg . . . 4 —

dito pierwot. . ^*/2 —
dito dito . . 5 —

Dolno-Szl.-March.. . 4 — /
Dolno-Szl. kol. pob. 4

dito pierwot. . 5 —
Półn. Fryd.-Wilh. . 4 —
Górno-Szl. A i C . . 3% -—

dito Lit. B. . 3% --
Opol-Tarnowic. . . . 4 46
Starogr.-Pozn............. 3% 85

<93

553/,
125%

del" na wełnę ożywiony, zakupiono w z® 
tygodniu 1000 cent, najwięcej do 
rękodzielni.

Szczecin, 5 lutego.
Pszenica loco 85 funt. 66 pł., 83—8; 

żółta na wiosnę 62%—% pł., cz.-lip. i 
67 żąd., żyto w cenie loco 43%—451. 
na wiosnę 44%—% pł., maj-cz. 45 żal 
lip. 45% pł., lip.-sier. 46'% pł., groch« 
Olój rzepiowy loco 15 żąd., luty-maiz 
żąd., wrz.-paź. 14 pł. Okowita loco 1): 
becz, na luty-marz. 19% pł., na wiosm 
do ’%—’%-% pł., maj-cz. 18% pł,, {, 
17% pł., lip.-sier. 17'% pł.

Gdańsk, 5 lutego.
Czas po większej części pogodny zbJ 

małerni przymrozkami z rana, skutkiem i 
odwilży Motława i Wisła oswobodzona z 3

Na targach angielskich przy małych 1 
zach pszenicy krajowej ceny utrzymał 
też same, na zagraniczną nie było M 
Powszechnie uważają w Anglii, czas obeci 
stan przesilenia i sądzą, że niedługo j] 
niejsze konjunktury dla handlu zbożową 
dejdą.

W Szkocyi i Irlandyi nie było żadnej zs) 
Na targach belgijskich i holenderskich i 
małemu zniżeniu uległy.

We Francyi pomimo znacznych zł 
vi portach dla magazynów cesarskich, 
jeszcze żadnego postępu nie zrobiły.

Giełda nasza nie przedstawiała t 
szego ożywienia; spekulanci nasi ogląiceni 
zawsze na targi londyńskie, a te J
dają żadnego bodźca dla interesentów,

Obrót całotygodniowy ograniczył sii
do sprzedaży 2460 szefli pszenicy, 
1320 jęczmienia.

Płacono za szefel beri, wagi pruski-
Pszenicy -92 funt, tal 2- 

.. ,.3 —
122 
115 -

d(

do tal.

Żyta 91 „
Jęczmień 78—83 „
Spirytus beczka 9600 Trall. tal. 15% 

Kursa zamian. Londyn 200.
Aleksander Mąko,

CENY TARGOWE
w mieście Poznaniu.

Pszenicy pięknej, szfl. 16 grn
„ średniej „ .

. „ ordynar. „ .
Żyta ciężkiego „ .

„ lżejszego „ .
Jęczmienia dużego „ .

„ małego „ .
Owsa ......
Grochu do gotow. „ .

„ na paszę „ . 
Rzepiu zimowego „ . 
Rzepiku zimowego „ . 
Rzepiu latowego „ . 
Rzepiku latowego „ . 
Tatarki . . . „ ,
Kartofli . . . „ .
Masła, garn....................
Koniczyny czerw. „ 
Koniczyny białej „ . 
Siana, cent. ...
Słomy, „ ... .
Oleju cent. . .
Spirytusu (beczka 120 kw.)

80% Trał....................

dnia 7 It

od
tal |sg. J fn.

15
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jro

uth
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' .ven 

0
-/Iron
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żą- pła- żą- pła- Akcye Szląskich kolei
/o dano. cono. % dano. cono. żelaznych.

Akcyc bankowe i kredyt 
Beri. Stow, kas.. 
Beri. Tow. hand. 
Gdański bank pryw 
Dysk. Udział komm 
Gota, bank pryw.. 
Hanow. dito .... 
Iirólew. dito . . • 
Lipsk. Stow. kred. 
Magd, bank pryw. 

nosi Pomor. bank rycer.
/a Pozn. bank prow. . 

Prusk. udz. bank. 
Szląsk. Stow. bank.

22%
90

113% 
109% 
458 
29 24

99%

4%

105%
103%

87

z?'dano. Lolu

Akcje przemysłowe. 
Beri. fabr. kol. żel. 
Minerwy Szląskiej
Concordia..............
Magd, assek. ogn.

57
50
78’%

Obligacye z prawem 
pierwszeństwa. 

Berl.-Anhalt. . •
dito....................

Berl.-Hamb. . . • 
dito II Em. . • 

Berl.-Pocz.-Mag.
dito Lit. C . • 
dito Lit. D • • 

Beri. - Szczeciń. . 
dito II Em. . / 

Iloźlo-Oderb. . • • 
dito III Em. . • 

Dolno - Szl. -March 
dito konwen, 
dito dito III ser 
dito dito IV ser

A

4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4

4%
4

4
4%
4%
4%
4

4%
4%
4%

4
4

4%
4
4,
4'

83

78

68
83%

84

81%

79
50%

210

90%
99%

■92%
92%

123
803%

993%

95
84

96

137

101%

93

1023%

98%

84

Półn.-Fryd.-Wilb 
G®rn.-Szl. Lit. A 
dito Lit. B . . 
dito Lit. D . 
dito Lit. E . . 
dito Lit. F . .

Starog.-Poznań. . 
dito II Em. . .

‘Kurs giełdy w
dnia S lutego. 

Papiery i pieniądze
Dukaty................
Frydrychsdory .
Luidory.............
Polskie bil. bank.
Austr. banknoty 
Nowa Waluta Austr. 
Wrocław, obi. miejskie 
Poznań. List Zast. 

dito nowe . . . 
dito nowe . . • 
dito Listy Rent. 

Szląskie Listy Zast. 
dito nowe Lit. A. 
dito nowe .... 
dito Lit. B. . . . 
dito Lit. B. ... 

Listy Rent.
___ Oblig. prow.

Polskie" Listy Zast. . 
dito now. Emis. 
dito Obbg. skarb, 

do. obi cząstk. a 500 zł. 
Austr. pożycz, naród. 
Minerwy akcye 
Szląski bank .

. dito tow. assek. ogn.

dito
dito

4%
4

3%
4

3%
4%

4
4%
Wrocławiu

90
79

75%

943%

92%
100%

95

100%

93

108’%

Freiburg 
dito now. Emis. 

dito obl.z praw.pierw. 
dito .......................

Głóg. Sagan...............
Brzeg. Niskie .... 
Doln. Szl. March.. .

dito z pr. pierw. 
Górno-Szl. Lit. A. i C. 

dito Lit. B. . . . 
dito obi. pr. pierw.
dito .......................
dito .......................

Opól. Tarnów.............
Iloźlo-Oderb..............

dito obi. z praw pier.
Kurs stów. kup.

4
4
4

4%
4
4
4
4

3%
3’',

4
3%
4%

4
4

4%
W

84’,i

’Me

127
ll9'ii

75'|i
^'»ote

50",ns

4
4

3%
4
4

3%
4

3%
4

3%
4

4%
4
4
4
4
5 
5 
1

883%
90

92%,
85’%

95%,
95’/i2
97%,

93%,
100%
90%
90%

756/e

99%

812%

dnia 7 lutego.
Prusk. obi. skarb, 

dito poży. skarb, 
dito dito 
dito poży. r. 1855

Pozn. List. Zast. 
dito nowe . . 
dito nowe . .

Szl. List. Zast.
Zach. Prusk. . .
Polskie.......................
Pozn. List. Rent. . 
ditoobl.miejsk.il.Em. 
dito obi. prow.. . . 
dito akc. bank. prow. 
Star.Pozn. ak.kol. żel. 
Górno-Szl. dito A.
„ obl.z praw.pierw.E 

Polskie banknoty
Zagrań, bankn. -

'OZ®

3%
4

4%
3%
4

3%
4

3%

sii1;

101

893/i
tuk

92'/,

99'i,
83'j

Dodał

1%

Hec



Dodatek do Nr. 30. Dziennika Poznańskiego. 8. kiego 1859.

Wykaz cen na rok 1859
jasion gospodarczych, leśnych, warzywnych 

i ogrodniczych
prawdziwych, świeżych, krajowych i zagranicznych

w Handlu Nasion, Drzew i Roślin

Braci Anerbachów
w Poznaniu , przy ulicy Wroclawwsfeićj Mr. IS.

md 1) W nasiona zbożowe, jak: pszenicę, żyto, jęczmień, owies, proso, groch, soczewicę w.yczastą mamy zawsze skład zaopatrzony, dostawiając ich po najumiarkowańszych
1,4 cenach miejscowych. 2) Ceny najwięcej używanych artykułów, podnosząc się jednak i spadając, nie mogą nas obowiązywać. 3) Nąjpospieszniejszę wykonywanie wszelkich poleceń 
'’“ zaręcza się jak wprzódy tak i teraz z największą ścisłością. 4) Liczyć będziemy po cenach najniższych, udzielając trzech miesięcznego kredytu tylko osobom stale u nas kupującym 

i dokładnie nam znanym. — Przy łaskawych obstalunkach niżej 5 tal., pozwolimy sobie dla krótkości ściągnąć należytość przez’zakład pocztowy. 5) Transport towaru odbędzie się 
na ryzyko i rachunek Inipnjącego. 6) Ojiakowame obliczamy tairio, lecz nie przyjmujemy go napowrót. 7) Upraszainy^^ankowan^a^eikijrezelkich^stÓM^^ienigdz^;^^^^^

à funt. |tal. I sgr. à funt J tal.Jśgr. à funt |tal. I śgr.

ikoi

Nasiona traw pastewnych 
i pastwiskowych

(Zmięszane przy wysiewie nasiona traw tworzą piękną i dłu
gotrwałą murawę. Dla utrzymania tejże potrzeba 
wszelako ziemię dobrze poruszyć i z wszelkiego oczy
ścić zielska; następnie wysiewając nasienie, trzeba 
je albo przygrabić w ziemię albo też nakryć dobrą 
ziemią na palec grubo. Potem ubija (albo walcuje 
się deskami albo walcami, a nakoniec się skra
pla z lekka polewaczką. Obsiewanie trawników mo
żna przedsiębrać na wiosnę i w jesieni. Gdyby po 
zasiewie nastała susza, należy trawnik polewać.

Tabele wykazujące szczegółowo pożytek i uży
cie traw łącznych i pastwiskowych, zawierające ora? 
zestawienie traw wielkich i małych celem zakładu 
łąk w rozmaitych gatunkach ziemi, są u nas do 
nabycia.)

jihilea milefolium Krwawnik pospolity..................
_ ffistią canina Mietlica wązkoliściowa..................

stolonifera, rozłogowa.......................................
ira coespitosa Śmiałek darniowy.............................

_lopecurus praetensis Wyczyniec łąkowy.................
ithoxanthum odoratum, Tonka wonna..................

_:dik1o arunaria, Owsiak piaskowy.........................
1 (Do spojenia lotnego piasku bardzo użyteczny.)

“ "Irena elatior, Owies wysmukły?..............................
" "ii (W prost z Francy i sprowadzone ziarno.)
-'«onus niollis, Stokłosa miękka.............................

Ifctylis glomerata, Niestrawa pospolita.................
-j (Nie wątpliwie jeden z najlepszych i najobfitszych gatunków 
J traw, nawet na ciężkich gliniastych gruntach.)
Jtstuca ovina, Kostrzewa owcza..................................

(Trawa pastewna udająca się tak na wilgotnym jako i su. 
chym gruncie. Jakoż w W. Xtwie Pozn. uprawiają 
ją z najlepszym skutkiem.)

lolcus lanatns, Kłosówka wełnista.........................
— saccharatus, Kłosówka cukrowa...................
(Pożywna pasza zielona. Suiogat trzciny cukrowej i bura

ków.)
ani. lOlinm perenne, Kąkolnica trwała, prawdziwa angiel

ska, najlepszego gatunku.............................
— perenne tenue Kąkoln. trw. delikatna..........
(Angielski gatunek traw, delikatny i do trawników przyda

tny, wytrwały i piękny.)
— italicum Kąkolnica włoska.................................
(Jako mieszanka z innemi trawami bardzo korzystnie do

. użycia)
ueum pratense, Brzanka pastewna........................

(Na łąkach sztucznych, nawei na suchym gruncie może być 
ten gatunek traw użyty z pomyślnym skutkiem.)

04 annna, Wiklina roczna.......................................
— aquatica „ wodna........................................
— pratensis „ pastewna....................................
(Oba ostatnie gatuki mocno polecamy przy zakładaniu trwa-

, łych łąk z powodu ich pożywnych łodyg.)
»terium sanguisorba, Biedrzeniec żółty.................

’'ęszanina traw nasiennych do ciągletrwałych tra
wników.........................................................

— na pastwiska owcze..........................................
Przy łaskawych poleceniach, prosimy nas uwia-

yyttió o składzie gruntu, czy tenże zostaje pod wodą 
* już osuszony, oraz o użytkowaniu z pastwisk i łąk, 
“fimy mięszaninę dobrali odpowiednio każdemu ga
ckowi.

1 h¡

39’,-i Rośliny na zieloną paszę.
‘^urydza.

(Okazała się w lecie i jesieni 1858 nader użyteczną. Na wio 
snę r. b. otrzymamy jak zwykle z Ameryki znaczną 
nadsełkę tejże i ustanowimy wówczas o ile możno 
ści najniższą jej cenę.

kanadyjska, biały koński ząb.......................
żółty „ .......................

- amerykański olbrzymi koński ząb.................
- cinquantino..................... ,.................................

, ~ wcześnie dojrzewająca, żółta rasztadzka......
'recka pszenica (Zea).................................. :..........
^awnik pospolity....................................................
[Iedrzeniec przednia pasza dla owiec.....................

ka hollenderska jasnosiwa...........a szefel 3% Tal.>dap

Cykorya czyli podróżnik.............................................
Kminek............................................................................
Trigonella foenum graecum, Trójkątnica............. a łut
Plantago lanceołata, Babka lancetowata.................

(Zalecamy’ ją przy zakładzie sztucznych łąk.)
Ervum monanthos, Soczewica wyczasta....................
Serradella Ornithopus sativos Ptasia nóżka...........

(Sieje się na gruntach uprawnych jak pod spargiel tatarkę 
nie potrzebując na gruntach uprawnych nawozu który 
jej zresztą sprzyja. Ptasia nóżka mająca wzejść przed 
zimą, powinna być zasianą już w wrześniu. Zwy
kle jednakże jak i siew letni sieje się w marcu, kwie
tniu lub maju, mogąc być także o tym czasie po-

* sianą w życie albo też pszenicy a w kwietniu i maju
pomiędzy już zeszły owies lub jęczmień w 8 do 10 fn. 
na mórg, poczóm po sprzęcie ziarna otrzymać mo
żna w zysku późniój nader szacowny pokos traw 
pastewnych,)

Sorgham saccharatum, Kłosówka cukrowa..............
(Najskuteczniejszy siew w marcu w zimne zagony gnojowe 

a w kwietniu przesadzony. Na początku września 
może być roślina ta użytą na paszę dla dójek nader 
korzystnie.

Bywa chodowaną we Francyi na obszerną skalę 
i dostarczyła przy zeszłorocznym braku paszy, wy
siana w końcu czerwca, jeszcze dwóch pokosów o naj 
pomyślniejszym wypadku.)

Korzonki pietruszki......................................................
Pasternak.......................................................................
Kapontyki.................................................................. à łut
Korzonki cukrowe.........................................................

12 6

Nasiona koniczyn.
Medicago satîva, Niebieska lucerna czyli trwała ko

niczyna.......................... ...............................
(Przez nas wprost z Francyi sprowadzona. Przy zapisach 

całych bel à 100 kilogr. notujemy tak umiarkowaną 
cenę iż zapobiegamy tym sposobem wszelkiej kon- 
kurencyi.)

Medicago media, żółta lucerna piaskowa....................
— lupulina żółta trwała..........................................

Onobriehis sativa Dzięeielina turecka........................
Trifolium pratense, Koniczyna czerwona.............. .

— repens „ biała...... ......................
— incarnatum „ cielista...........................
(Powyższe gatunki koniczynnych nasion są ważnym przed 

miotem handlu. Z powodu naszych rozległych sto
sunków możemy przy znaczniejszych zapisach sta
nowić najniższe ceny miejscowe f zapewniając nadto 
kupujących oświeźam i nie chybiającein nasieniu,

Na zielony pognój.
Łubin żółty............................. a szefel 2 Talary 10 sgr.

— modry........................................ .2
Spargiel wielki długoramienny sativa maxima á 100 

fnt. 6 Tal.
— krótko ramienny sativa arvensis a 100 fnt. 5 Tal.

(Poniważ niniejsze artykuły od okoliczności zależą, wii
być może łatwo iż na wiosnę ich ceny podniosą s 
lub spadną.)

Buraki i ćwikły.
Buraki Ćwikły czerwone olbrzymie..,........................

żółte.............................................................. .
czerwone ponad ziemię wystające................
białe » „ „ .....................
żółte „ „ „ ....................
słodkie, białe chodowane od najznakomitszych

producentów, ztąd przedewszystkiem pole
camy je do.sadzenia 10

nowe talerzowate, żółte......................................  15

Korzonkowe i angielskie nasiona ćwikieł.
Marchew zielono główkowa olbrzymia pastewna..........

(Uprawa tej marchwi już rozpowszechniona polecamy przeto 
jej siew i na ten rok tern usilniej iż go sprowadzamy 
i teraz jak wprzódy od znakomitego producentu, bie
głego oraz w wydobywaniu korzyści.)

— wielka czerwona Altringham...............................
— saalfeldska.............................................................

Marchwie karotty, krótkie hollenderskie rychłe.........
— erfurtskie żółte.....................................................
— bestre ciemnoczerwone sałatowe do jedzenia...

20

Skorzonera czyli korzeń czarny.....................................
Selery..................................................................................
Cykorya brunświcka................................... a fnt. 1 Tal.

(Sprzęt. 1858 całkiem się nie udał.)
Brukiew polna, gładka, żółta do sadzenia czyli bru

kiew kapuściasta.............................................
— zwyczajna biała do sadzenia................................
— „ żółta..................... i..................................
— szwedzka Ratabaga...............................................

Angjelski Turnips (white Gobe)..................................
„ „ Dales-hybrid...................................
„ „ Pommeraniam Glohe.....................
„ „ Lawton hybrid..............................
u „ Green topt white..........................
» . . » turple topte yellow.......................

Rzepa jesienna czyli rżyskowa.......................................
„ okrągła z czerwoną głową.................
„ majowa rychła biała........................... -
„ rychła żółta...........................................
„ celtowska, prawdziwa marchijska na

gruncie piasczystym z gliną zmiesza
nym do polecenia........................

i bordfeldzka żółta, długa...............
„ trybulowa (Skandix holhosa) sieje się

w jesieni....................................... a łut
6

Nasienia
warzywne i ogrodnicze.

Sałata azyatycka głowy twarde, żółte..
rychła, główki majowe.............
w główki Montré wielka, żółta..
arabska żółta..................................
głowa xiążęca, wielka żółta......
głowa nabita, najwcześniejsza...
Kamionka bruin geel 
rychła żółta 
brunatna

nader 
przydatna ... 

do chodowania . 
w inspektach..,

.k fnt

Sałata Montre rychła, extra..
— Rosponka.......................................................
— koląca czyli sieczna, żółta kędzierzawa....

Rzeżucha kapucyńska tropkolum majus.................
— studzienna.....................................................
— pospolita pojedyńcza..................................
— angielska pełna........................................... .

Szczerbiak latowy żółty i czerwony kędzierzawy..
— zimowy żółty kędzierzawy......... ..........

Kapusta i jarmuż.
Jarmuż prawdziwy najlepszy rychły azyatycki wielki 

k łut
— erfurtski.............................. .............................
— angielski rychły................ ..............................
— nowy ciemny sycylijski...................... -.........
— Brocali czyli szparagowy włoski biały............
— >, „ fioletowy.................
— angielski nowy karłowaty..............................

Kapusta liść prosty, brunświcki, biały okrągło płaski
a fnt. 2 Tal. 15 srg.

— magdeburgska biała okrągło płaska a fnt. 3 Tal.
— w głowach cukrowych..,.............................k łut
— biała ulmska wagi cet mar owej a fnt. 2% Tał,

k łut
— erfurtska rychła czarn/o-czerwona....... ...a łut
— krwisto-czerwona nabita.............................
— modra, nowa, delikatna......................

17
25
20
12

2
3
3

5
3
2

3 
5 
5
4



à funt |ágr.|fen. à łut Jśgr. |fen. à funt RJ

Kapusta kędzierzawa.
Szczerbiak niezwykły rychły................................... a łut

— siwy ulmski.......................... ........... ..........
— mały wiedeński...............................................
— wielki zimowy erfurtski.................................
— „ ząbkowo-liściasty................................

Chon Marcelin nowa krępa wytrwała................... a Port
Kapusta morska, szkocka crambó maritima......  ,,

— rożyszkowa brukselska ma delikatne wypustki
a łut

— mała, zielona, delikatne kędziory...............
, — liściasta albo zielona, wielka kędzierzawa...

— mała............................................................. .
— wysoka brunatna...........................................
— mała brunatna................................................ „

Plumage czerwono nakrapiana czyli pierzasta kapusta
a. łut

Kapusta palmowa żadkiej ozdoby..........................
— drzewna, olbrzymia........................................
— ponad ziemię rosnąca szklista, biała rycbła wie.

• deńska a łut
— „ późna niebieska wiedeńska
— angielska biała................................................
— rycbła nowa karczochowa.......................... a Port
— w ziemi albo btUkiGW żółta.........................
— - biała........................

Ogórki dłngie, zielone wężaste.............................a Port
— dłngie białe........................................................
— bazylijskie bladozielone.......................... a Port
— gronkowe, francuskie krótkie.........................
— non plus ultra żółte i białe.....................ä Port

Melony wężykowe...............................................
10 gatunków najpiękniejszych Cantaloupe wy

szczególnione imiennie ä 4 ziarna
wodniste arbuzy.................................................
melony jadalne olbrzymie....................... ä Port

centnarowe.......................................................
angielskie Vegetable marrow.........................
Valparaiso w 6ciu gatunkach..........................
mięsnowośkowe z źóltem nasieniem........ä Port

Tykwy butelka pielgrzymia............................................
Zawój turecki w żółte pasy.................................
neapolitański tłomok......................................... .
pałka herkulesowa...............................................
korbal pierścienisty, mały bardzo ozdobny.....
anguryjski w wielu różnych gatunkach ku okry.

ciu altan i murów..........................................
korbal butelkowy..................................................

Karczochy wielkie angielskie......a.......................................
— hiszpańskie eardon d’ Espagne..........................

Kasztanki ziemne, Cyperus esculentus.........................
Szparagi rychłe darmsztadzkie.......................................
Orzechy ziemne Arachis hypogea....................... ä, tuzin

Dynie,

Żyto olbrzymie godne podziwu, krzewiaste.................
(Przy mnogim podsypie wydaje bardzo obfite w mąkę ziarno.)

— eldeńskie, nowy wyrodek....................................
— letnie, krzewiaste........................................ a fnt.

(Nadzwyczaj wielkie ziarno, dające wypadek w mlewie ró
wnający się prawie pszenicy.)

Jęczmień Himalaju tu chodowany.............................
— miejscowy dwurzędowy......................................
— Annat kawalerski...............................................

Owies szkocki Berwick................................................
— bawarski.............................................................

(Ostatni ten gatunek został od nas w r. 1858 zprowadzony
wprost z Bawaryi w wielkiej ilości. Pokilkakrotnie 
aklimatyzował się u nas,' nic nie straciwszy ze swej 
wagi. Z tego więc ziarna do siejby mamy jeszcze 
obecnie, w styczniu 1859 znaczny zapas na składzie, 
Sprzedając zeń o tyle, o ile on nam wystarczy, sze
fel 55 do 60 fnt.

Jest zresztą dla nas rzeczą nie raożebną, byśmy 
podali juź teraz stałe ceny powyższych gatunków 
zboża, ponieważ te stósować się będą w miarę wy
padku żniwa 1859.)

Rośliny strączkowe.
à fnt.

Groch laskowy, rychły majowy 2-—3 stóp wysoki., 
najrychlejszy trójlistny majowy..

Queen of Dwarfs karłowata królowa % stóp wysoki

Miesięszne rzodkiewki.
Rzodkiewka okrągła, rychła, krótko-listna żółta a łut

— ' „ biała
— „ fioletowa
— „ różowoczerwona
— mięszana w różnych gatunkach.....................

Bóżne nasiona roślin 
gospodarczych i fabierskicli.

Rzodkwie.
Rzadkiew szara jesienna..........................................a lut

— żółta zimowa...................................................
— czarnaa okrągła letnia.......A........... .............
— „ długa................................................

Cybule i pory.
à łut

Cybula erfurtska płasko okrągła czerwona twarda a fnt.
1 Tai. 20 srg.

— z Metz.............................. a fnt. 1 Tal. 20 srg.
— „ żółta................. a fnt. 1 Tal. 20 srg.
— hollenderska siarkowo żółta.................................
— „ srebno-biała......................................
— perkowa.................................................a 50 sztuk

Pory albo szczypiory letnie............................................
— grube erfurtskie zimowe.......................................
— „ „ krzewiaste..................................

Cybula do sadzenia czyli Charlottalg^....................
— rokambolska................................. 5................................
— czosnek.....................................J "....................

Zioła.
Anyż.......................... ............................. a fnt. 10 srg.
Bazilika wielka.................................................................

— mała zielona kędzierzawa...................................
Groch czyli liście pieprzowe..........................................
Borago officinalis ogóreczek lekarski..........................
Centaurea benedicta, bławatek błogosł........................
Koriander.................................................................
Kopr.
Solanum melangena Psianka jajowata............. a Port
Mesembrianthemum cristalfinum Włoknik krystalny „ 
Kopr boloński słodki.......................................................

— niemiecki................................................................
Rzeżucha ogrodowa kędzierzawo-liściasta....................
Trybula pospolita.............................................................

— nadzwyczajna kędzierzawa..................................
— hiszpańska..............................................................

Kmin............................................................... •à fnt.
Lawenda.........................................................
Tomates solanum lycopersicum Pomidory do sosów 

a Port
Lubczyk....................... ......................................................
Warzęcha lekarska cochlearia officinalis.....................
Majeran francuski krzewiasty........................................

— niemiecki.................................................................
Lebioda wielka ogrodowa...................a fnt. 12’/2 srg
Rojownik (melissaj cytrynowy.........................................
Pietruszka zwyczajna do krajania..................... a fnt.

— z grubem korzonkiem...........................................
— wypełniona kędzierzawa.......................................

Pieprz hiszpański......................................................
Biedrzeniec.........................................................................
Kurza stopa żółta. ....................................................

— zielonolistna wielka..............................................
Barbarum najlepszy.........................................................
Rozmaryn....................................................... ....................
Szałwia...............................................................................
Szczaw wielki, szerokoliściasty.......................................
Selery wielkie cebulkowate, gatunek rychły................

— kędzierzawe............................................................
— fioletowe..................................................................

Gorczyca brunatna hollenderska........... a fnt. 10 sgr.
— wielka żółta angielska.................. a fnt. 15 srg.

Szpinak wielki okrągłoliściowy................a fnt. 12 srg.
— z podłużnem liściem......................'a fut. jo srg.
— grubolistny z ostrem nasieniem a fnt 15 srg.
— angielski zimowy Rumex patieutia..
— nowozelandski Tetragohia expensa 

(Smaczna jarzyna w czasie gorącego lata.)
Tymian letni francuski................................

— zimowy niemiecki...............................
Ruta winna.....................................................
Piołun.............................................................

Ogórki, melony, dynie i różne nasiona 
jądrkowe.

Ogórki gronkowe rychłe, zielone do wypuszczania, bar
dzo delikatne przy zakwaszenia...................

•*— wielkie rychłe, zielone pełne do zakwaszenia.

Pestki

Treśn

Pig'VJ

-fetor

!#wa

a fnt
Siemie kanarkowe.............................................................
Proso, żółta wiecha.............................................. & szefel

szare
nowe olbrzymie,

(Od kilku lat sprowadzane z Mołdawii i tu chodowane, wy
rasta do 9 stóp, podsypuie nadzwyczajnie. Smak ro
bionej zen kaszy zaleca je przed wszystkiemi innemi 
gatunkami.)

Nasienie konopi zwyczajne........................... .......... .
now© olbrzymie z Piemontu canabis gigantea

Tatarka zwyczajna, nader ciężkiego gatunku à szefel 
nowa śrebrnosiwa, od kilku iat uprawiana u nas

z pomyślnem skutkiem.............................
Szczeć barwierska dipsacus fullonum......................
Soczewica wielka z Halli....................................... .
ziemie lniane, prawdiwe rigajskie, korona siemienia

do siewu. Sprowadzamy je rokrocznie wprost 
a beczka 2% szefla

— nowe amerykańskie biało kwitnące.......à szefel
(Wyrasta wyżej od ruskiej i dostarcza bombazynu szczegól

nej dobroci.)
Bonik Vicia faba.......................... ...................... à szefel
Gypsopbila panicuiata Lyszczec........................à Port

(Polecamy jako -wyborny środek do czyszczenia wełny.) 
Wyka czarna.....................................................................& szefel
Szczaw owczy Rumex acetusella..............................
Nasienie tabaki, wirgińskie długołistne.............. à łut

— „ szerokolistny.............
Rubia tlnetornm, marzuma farbierska...................
Reseda luteola alba, rezeda farbierska..................
Calendula officinalis, nogiet................................à Port
Polygonum tinctorum, rdest farbierski..................

Nasiona olejne.
a szefel

Rzep hollenderski zimowy...........................................
Rzepik zimowy............................................................ .
By wic...............................................................................

(Dojrzewa wśród sprzętu rzepiu i rzepaku. Juź z powodu 
samej dogodności przypadającego w sprzęcie czasu 
polecamy P. P. gospodarzom jego chodowanie. Oprócz 
tego są w żniwie nasienia tego większe i pewniejsze 
niż obu rzeczonych nasion olejnych. Przy rychłych 
zamówieniach w maju i czerwcu dostarczy go w ka
żdej pożądanej ilości.)

Rzep letni hollenderski Avehl........................................
Rzepik „ „ „ .......................................
Lnianka wiechowa .’¡ynagrum sativum..........................
Konopie pospolite...........................................................
Nasienie lniane.................................................................
Mak niebieski......................................................... & fnt.

— biały.................................................................
Słonecznik...................................................................
Madia sativa.............................................................

Perki.
à 100 fnt.

Perki cybulowe mięsno żółte....................................
— mięsno-czerwone................................................
—- Ockel Rio frio...................................................
— sześcio-tygodniowe...........................................

Topinambury białe jako też czerwone.....................
(Uprawialiśmy je sami i możem od lutego, skoro tylko stan 

powietrza dozwoli każdą pożądaną dostarczyć ich 
ilość.)

Zboża.
szefel

Pszenica ssndomirskd, biała, polskiego siewu zimowego
— biała australska...............................................

(Z pomyślnym skutkiem już tu uprawiana.)
— czerwona zimowa ProbOSZCZOSka.........................

(Zalecając się silnem ziarnem i ciężką wagą znajduje ten ga
tunek ziarna powoli wzięcie w naszein Ks. Pozn 
A lubo z czasem się przeradza w białą, moźem wsze
lako polecić jej uprawę dla nabitego ziarna i obfi
tej treści mąki, 1858 sprzedawaliśmy holsztyiiską 
beczkę a 2 szefie 8 mac po 14 Tal. Późniejsze ceny 
zależą od każdorocznego żniwa. Stałe zamówienia 
ha ten gatunek pszenicy przyjmujemy w miesiącach

f Lipcu i Wrześniu,)
—* letnia.......................... ./..................

Żyto
studniowa................. .................................... a fnt.

zimowe P robo szczoskie............ ... ż..............
(Jak nadsełkl pszenicy tak, i żyta tego otrzymujemy rokro

cznie drogą szczecińską parowcami
Że zaś ziarno to jest powszechnie znane więc 

wszelkie zalecenia uważamy za zbyteczne. 1858 sprze 
dawaliśmy miarę hollsztynską tegoż k 2 szefie 8 mac 
po 11—12 Tal. W Lipcu i Wrześniu r. b. przyjmować 
będziemy nader chętnie zamówienia po cenach daj 
Boże najumiarkowańszych.)

tal.

10

10

2%

15

7%

wielkoziarcistny
nowy biskupi..................................................
knigt marrow, niski, pełny nader smaczny, 
złoty czyli woskowy późny 6 stóp wysoki, 
Victoria wielki, nowy angielski 5—6 stóp wy

soki....................................................................
Wspinacz, z czarnym znakiem, zaleca się do 

chodowania.............................’.........................
Groch cukrowy, rychły, niski, pełnodajny l’/2 stopy 

wysoki.
najrychlejszy bukszpanowy de Grace na '/2 stopy

wysoki...............................................................
nowy angielski miecz olbrzymi do 5 stóp wysoki
utrzymujący się zielono.......................................
perłowo-cukrowy l’/2 stopy wysoki..................
szparagowy czyli skrzydlasty..............................

Tykwy.
Groch tyczkowy biały, perłowy.....

— wiśniowo-czerwony, okrągły
— rzymski woskowo mieczowy, bez włókien bar

dzo smaczny............. ........................................
— księżniczki czyli sałatowy, mały bez włókien..
— miecz bojowy, długui, szerakostrączny 12—14

cali długi............................................
— cukrowy łamiący się szmalcowy biały 

Fasola czyli groch krzewiasty, murzynkowy, bardzo
rychły ......................................................

— wielki miecz bojowy..............................
— biała, długa stręczasta czyli nerkowa.
— tysiąc na jednego, nowa.......................

paryska żółta do gotowania na sucho— paijsika ¿una. uu gotowania na sneno................ o
Groch trzaskający niski, Mazzagon............................... I 4

największy, biały, Windsor Beans., 
bardzo przedni, nowy Toker..........

Nasion drzew leśnych 
i krzewów strojnych.

à łut
Akacya pospolita, białokwitnąca, Robinia pseudo 

acacia.............................................................. & funt
Klon jaworowy, Acer pseudo acacia platanus......
Klon kończasty, Acer platanoides.......................... .
Niezgrabnica krzewiasta, Amorpba frncticosa.......
Olsza siwa, Alnns incana.........................................
Brzoza biała, Betula alba.........................................
Brzoza wisząca, Betula pendula................................
Moszenki krzewiaste, Colutea arborescens............
Żarnowiec miotłowy, Spartium scoparinm.............
Cyprys wiecznokwitnąey, Cnpressns sempervírens.
Jarzębina ptasznica, Sorbus acnparia..................... .
Dąb pospolity, Quercus robur.................................
Cis pospolity, Taxus beceata............................. a Port.
Olsza popolita, Alnns glutinosa....................... ...ä funt
Jesion pospolity, Eraxinus excelsior..............................
Bożyszeznik, Ailanthus glandulosa.................................
Szczodrzenica pospolita, Cytysns laburnum...................
Grab pospolity, Carpinns betnlns..................................
Wiciokrzew wonny, Lonicera grata................................
Drzewo judasza kanadyjskie, Cercis canadensis...........
Wawrzyn pośpolity, Laurus nobilis................................
Skorodrzew trólistny, Ptelea trifoliata..............ä Port.
Tuja zachodnia i wschodnia, Thuja..................a Port.
Drzewo lotosowe, Zyzyphus sativus................................
Malva biała, Morus alba.................................................

— czerwona, Morus rubra.........................................
— czarna Morus nigła.................... ..........................

Brusoneeya papierowa, Brnssonetia papyrifera ä Port. 
Sosna balsamowa, Pinus balsamatea
Cedr libański, Pinus cedrus..............................................
Jałowiec wirginski, Pinus juníperas virginiana, Cedr

czerwony.....................................
osna jodłowa, Pinus abies............................ .....a funt
wiek, Pinus picea

Sosna pospolita, Pinus sylvestris
O dobroci tegoż, już od wieli u lat z naszego 

handln sprowadzanego nasit -nia przy zakła
dania miejskich i prywatnye] i zagajów, świa- 
czą nam wielorakie pismienj te dowody ceder 
pochlebnie.

Sosna kanadyjska czarna, Pinus stroi us..................
— nadmorska, Pinus marifima..,..

Modrzew, Pinus larix...........................  ................ fUnt
Jawor webodni i zachodni, Platanus...............................
Buk leśny, Fagas silvática.............. ...................... funt
Jaśnik pospolity ligustrum vulgäre..., ..........................
Wiąz pospolity, Dlmus eampestris...,, ............... ..........
Kwaśnica pospolita, Berberis vulgaris..............................
Lipa europejska, Tilia europea.......... /

— árebrna, Tilia argenta.............. ......
Trzmiel europejski, Evonimus’ ¿üropea s.'..’.’.’.’.’.’.¿ Port.
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al. za łut fen. za szczyptę śgr. fen. za szczyptę en.

¡¡¡lina długolistna, Viburnum lantanus....................
Trąbki pospolite, Bignonia catalpa............... ............
priewo tulipanowe, Liliodendron tulpifera...............

Ipetae wino włoskie, Climatis viticela.......................
jjóg z»jęczy biały, Crataegus oxyacantha.........ä funt

, (Ziarno oczyszczone z części mięsnych i preparowane, które 
i ' bezzwłocznie 1859 wzejdzie.)”
Kilowiec zwyczajny, Juniperns communis.................
Woskowe amerykańskie drzewo, zwydające wosk

1 j Myriea cerifera...................................................
gosna smętna, Pinus taeda...........................................
Crotnica australska, Celtis australis..........................

Pestki owocowe.
Pestki jabłkowe, Pyrus malus....... a funt 1 tal. 5 sgr.
- gruszkowe, Pyrus comunis a funt 1 tal. 20 sgr.

ifreśnie gronkowe, Prunus mehaleb..........................
Pigwy, Cydonia vulgaris........ ......................................

"Tv?1

Gatunki kawi.
torya Brunszwicka, prawdziwa......................... a funt
- długa Magdeburgska.................................... ,

Jawa szwecka, Astragalus baeticus...........................

6. Nasiona kwiatów.
a) W doborach.

za szczyptę

W

iojl
10

2
10

8
12
15
20

5
12

5
10
10

9
5

10
7

20
5
7
4
5 
7
5
6 
6

10
9

15

15
10
10
25

Poniżej wyszczególniono dobory zawierają 
najcelniejsze kwiaty do ozdoby ogrodów; gatunki 
i kolory dobraliśmy jak najdokladniój i uwa; 
liżmy na to, aby i w najdrobniejszym doborze 
znajdowały się główne kolory, i najrozmaitsze 
i najpiękniejsze gatunki.

Astry, pełne rurkowe, w 10 gatnnkach...........
— „ z wielkim kwiatem wstęgowate,

w 10 gatunkach najpiękniejszych 
tureckich....................................

— „ kuliste piramidalne, w 10 gatunkach
najnowszych i wielkokwiecistych

— „ karłowate, w 10 gatunkach najno
wszych i wielkokwiecistych.... 

Balsaminy, Kamelie i Balsaminy różyczkowe,
w 10 najnowszych gatunkach.

— karłowate, 10 gatunków pełny-ch, wy
bornych...........................................

Lewkonie latowe nader pełne, przepyszne, naj
nowsze, w 30 gatunkach.....................

— też same w 20 gatunkach.........................
— „ w 10 gatnnkach.........................
— jesienne czyli mieszańce w 12 gatunkach

nader pełnych i wielkolistnych........
■— zimowe w 10 gatunkach najnowszych, na

der pełnych, wspaniałych......................
Ostróżka wysoka, pełna, w 10 najnowszych ga

tunkach .....................................................
— niska, lewkoniowa, w 10 najpiękniejszych

gatunkach...............................................
Kurze grzebienie, 10 gatunków przepysznych

najnowszych.............................................
Bławatki w 8 gatunkach.........................................
Nieśmiertelniki, 8 gatunków przepysznych, naj 

nowszych...................................................
Groszek wonny w 6 gatunkach.............................
Dryakiew w 12 gatunkach wielkolistnych, naj

pełniejszych............................................
Cynki w 10 gatunkach najnowszych..................
Mak ogrodowy, pełny, w 10 gatunkach najpię-

niejszych......................................................
Zimowa róża ślazowa, pełna, szkocka, gatunek 

wyborny w 10 odcieniach......................
Łubin w 10 najnowszych gatunkach......................
Latowe rośliny, 200 gatunków najpiękniejszych

i najnowszych kwiatów........ ................
Też same w 150 gatunkach.................................

— w 100 gatunkach........................................
— w 50 gatunkach..........................................
— w 25 gatunkach..........................................
— w 12 najpiękniejszych gatunkach do obrze

żenia ............................................................
Dobór 8 najpiękniejszych roślin puących się do

ocienienia altan i murów......................
Kośliny trwałe łodygowe w 50 najnowszych ga

tunkach....................................................
Też same w- 25 najnowszych gatunkach..............

— * w 12 „ „ ..............
Dobór kwiatów doniczkowych w 25 najnowszych

i najpiękniejszych gatunkach.............
leż same w 12 gatunkach...................... ...........

10

10

10

15

17

20

50
37
20

22

20

10

12

15
7

12
5

10
12

12

15
8

160
120
90
27
15

12

12

50
30
17

50
27

45 
4 li
47

48
49
50

51

52
53

54
55
56
57

58

59
60 
61 
62
63
64
65
66
67

68
69

70
71

72
73

74
75
76
77
78
79
80 
81

82
83
84
85
86

87

88
89

90
91
92
93

94
95
96
97

98

Nasiona kwiatów.
Objaśnienie znaków.

ł są kwiaty roczne czyli latowe, 
t dwuletnie czyli trwałe, 
d doniczkowe, które można także wysiewać

na grzędach,
§ stosowne do obrzezania, 
z znoszące niejako zimno, 
c chowające się tylko w ciepłych miejscach.

''z Acacia lophanta speciosa, Akacya wiecho- 
Wata, okazała..................................................

z — armata, Akacya uzbrojona...............
-Acroclinium roseum, różowa Złocień, cał- 
kiem nowa.....................i.................................

“ Aconitum varietatum, Tojad pstry............
Anchusa italica, Czerwienica włoska............
Amphrehis intermedia, Kołnierzyk niebieski 
Alstremeria de Chili, nowe gatunki wyborne

s -Ablumia cirhosa, Ablumia pnąca się...........
Adonis autumnalis, Czarcie oko jesienne.... 
Adenophora fl. ph,, Żołędziówka pełna, nowa

99 t

100 t
101 t

102 t
103 t

104 t

105 t
106

107 l

108 l

109 l

110 dc

111
112 dz

113 l
114 z§
115 l

116 dz
117 l

118 l
119 l
120 l

121 l
122 d

I Agathea spatulata, Agatea błękitna..............
I Ageratum mexicanunt, Zalotnik mexykański 
l Agrostemna coeli rosa, Kąkolnica płomie

nista.......................................................
t — coronaria, Kąkolnica koronista.....
I Alonsoa grandiflora, całkiem nowa...........
d Althea rosea fl. pl., Róża ślazowa pełna..

(Dobrana z najpiękniejszych i najroz
maitszych 10 gatunków)

d — chinensis, Róża ślazowa chińska.... 
(Dobory Nr. 21.)

Allyssum Benthamii, nowe..........................
Amaranthus, w 5 różnych kolorach, za lut

7’(i ^gr.
Amobium alatum, Miennik nieśmiertelny... 
Anaciclus bicolor, Pierściennik dwubarwny.
Anthemis arabica, Rumian arabski..............
Antirrhinum striatum, Wyżlin pręgowate

mięszany .............................................. .
— varietatum, nowe gatunki pręgowaty

w różnych kolorach...........................
— fl. albo, czysto białe........................
— rubro, czerwone..................................

Armería cephalotes, całkiem nowa............
Aquilegia vulgaris fl. pl., gatunki przepyszne
Argemone grandiflora, Mak wielkolistny......
Asclepias curasavica, południowa ameryk.... 
Aster tenellus, Aster trwały, mały niebieski

— alpinus, Aster alpejski.....................
—■ według doboru Astrów Nr. 1., każdy

gatunek osobno..........za łut 15 śgr.
— też oame mięszane za łót 10 śgr..
— według doborów Nr. 2, 3,4, każdy z tych

gatunków osobno....... za łut 15 sgr.
też same mieszane...'................ za łut 10 śgr.

dz Azalea indica speciosa, Bagienko indyjskie,
nowy wyborny gatunek.................

Bartonia anrea, żółta....................................
Beta brasiliensis, Burak brazylijski z żółtemi

białemi i czerwonemi liśćmi.......
Bellis perennis, różne pełne gatunki....... .
Betónica grandiflora, nowa..........................
Briza maxima, Drzączka największa.........

'§ Brachycome iheridifolia, nowa bardzo piękna
I Brovalia elata, Browalia biała...................
1 Cacalia sonhifolia, czerwono kwitnąca__
d Cactus w różnych gatunkach (Ficus indica) 
/§ Calandrinia spesiosa, Ziobłokraja .wielko-

kwiecista...............................................
dz Cajophora lateritia, piękna pnąca się (Loasa)
dz Calla aethiopica, Grzebiniec marcowy.......
I Calendula pluvialis, Nogietek deszczowy..
I CaliopsisDrnmmondiijTwarzycznikDrunionda

Calceolaria, Pantofelnik w najpiękniejszych, 
wielkokwieczystych, tygrysowatycL
gatunkach.............................................

t. Campanulla Lorey, Dzwonnek lorejlki biały 
' i niebieski mięszany..........................

I — speculum fi. pl. do obrzeżenia........
te Canna indica, Paciorki indijskie w wielu do

branych gatunkach.............................
I Capsicum annuura, Pieprz czerwony hiszpański
t Carthamus tinctorius, Krokosz fabierski.......
I Catananche bicolor, Szeleśnik dwubarwny... 
I Celosia gigantea, Kurzy grzebień olbrzymi, 

zmięszeny z najpiękniejszych ga
tunków (Dobory Nr. 14.)..................

I Centaurea, Bławatek w 8 gatunkach............
I Cerinthe major, Woskownica wielka..............
Z§ Charicis Nesii, błękitna Charyeis..................
I Cheiranthus annus, Lewkonia latowa, bardzo

pełna, wielkokwiecista przepyszna, 
angielska. 30 gatunków w rozmai
tych kolorach i odcieniach...............

I — mięszane...................................................
(Od wielu lat jest kwiat ten przedmiotem uwagi naszéj, 

dla tego też możemy się poszczycie przepysz-
nemi gatunkami lewkonii.

I w tym roku postaraliśmy się o nasienie
najlepszych gatunków, które Lubownikom ogro- 
downictwa śmiało polecić możemy.)

Dobory patrz Nr. 7, 8,-9, 10, 11.
Cheiranthus autumnalis, Lewkonie jesienna.

nader pełna, wielkokwiecista, w 12 
kolorach............... ....... ....................

— też same gatunki mieszane...............
— ineanus, Lewkonia zimowa, wielko

kwiecista, nader pełna w 12 naj
piękniejszych gatnnkaeh...............

— też same mieszane..............................
— cheiri, Złoty lak, nader pełny, wieko-

kwiecisty, ciemno-brnnatny..............
— cheiri w różnych pięknych kolorach

i odcieniach, nader pełny, wielko- 
kwiecisty..._........................

— fl. pl..........................................................
— maritimus, Lewkonia pomorska, czer

wono, niebiesko i biało cieniowana
za łót 15 śgr.

Chrysanthemum carinatum tricolor, Złoto- 
kwiat łodziasty....................................

Clarkia elegans, Dzierotka ozdobna w wiełu 
kolorach mięszana..........................

— marginatazkwiatem ciemno-czerwonym
zupełnie nowa.................................

Cineraria, Popielnik z najnowszyeh i naj
lepszych gatunków zebrany..........

Cohaea scandens, Powój, jedna z 
niejszych roślin wijących się.

Commelina coelestis, Przewdziękła błękitna. 
Colinsía bicolor, Przymilatka dwubarwna.... 

Convolvulus tricolor, Powój trójbarwny za lut 
71/4 śgr.

dz Coronilla glauca, Koroneczka żółta, nowa.,.. 
Cosmanthus fimbriatns, Zalotnik szczerbaty

(kiełkuje z wolna).......1.....................
Cosmea purpurea, Wytwornik purporowy...
Coyx lacrima, Łza Joba..................................
Crepis barbata fl. pl., Pępawa brodziasta

w różnych kolorach...................
Cnphea silenoides, Bałamntka okazała.

— procumbens. niska....... .................

najpięk-
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Cnphea strigulosa, w wielu odcieniach, oso
bliwie stósowne na grupy............

Cucumis amarissimus, ogórek gorzki.......
— du daim, wonny................................
— metulifera, z Afryki południęwój..
— semperfructifera, ciągle owoc wydający

Cyclantera peilata, Cyklantera pnąca się.... 
Cyclamen div. spec., nowa, bardzo piękna. 
Cynoglossum linofolium, Psi język lniankowy

za łut 10 śgr.
Datura fastuosa fi. pl., Bieluń piękny w ro

żnych gatunkach................................
Daubentonia Tripentiana, kwiat motylkowy 

nowy.....................................................
Delphinium ajacis elatior, Lewkonia ostróz. 

kowa pełna w 10 gatnnkach mięszana 
za łut 7ł/2 śgr.

— też same osobno........... za łnt 10 śgr,
— nanum, Karłowata w 10 gatunkach

mięszana...................... za łut 15 śgr
— nannm, Lewkonia ostrózkowa karło

wata, każdy gatunek osobno za łut 20 śgr.
dobory Nr. 12, 13.

Dianthus coriophyllns fl. pl., Goz'dzik bardzo-
pełny............................. za łót 15 śgr.

fl. pl., zebrany z pełnych doniczkowych
goz'dzików........................................

— chir.ensis, chiński..............................
— plumarius, pierzasty..........................
— carthusianorum, Kartuziański za łut 

10 śgr,
Digitalis fl. pl., Naparstnica w różnych od

cieniach...........................................
Diosma alba, nowa.........................................
Dracocephalum moldavicnm, Smocza głowa

multańska............................................
t Echium ereticum, Żmija głowa kreteńska... 

Elichrysum compositnm maximum fl. pl., Nie
śmiertelnik największy, w 4 odcie
niach najnowszych........................

I — bracteatnm nanum, nowy karłowaty 
Nieśmiertelnik w 4 gatnnkach naj 
pyszniejszych wielkokwiecistych. 

Dobory Nr. 16.
Ephilobium hirsutum, Wierzbówka kosmata
Erodium grninum, Czapli dziób................

(To nasienie służy za hygrometer,)
Erica, Wrzóz zebrany z najlepszych gatunków 
Erysimum arcansanum, Gorczycznik z Ar

kansas, nowy.........................„..........
Erythrina cristagalli Koralowe drzewo cie

mnoczerwone..»..................4 ziarnka
Euphorbia literata, Ostromlecz pstry.......
Escholzia speciosa nova, Marzymięta z wiel

kim liściem, w nowych odcieniach
Eupatorium agerotoides, nowa........................
Eutoca multiflora, Bolestka wielkokwiecista 
Fumaria sempervirens, Kokorycz zawsze zie

lona ......................................................
Fuchsia, zbiór najpiękniejszych gatunków...
Gaillardia pieta, Dzianwa malowana........
Genista speciosa, nowy gatunek...................
Gentiana acaulis, Tysiacznik bezłodygowy... 
Georgina variabilis, Georginia rozmaita, zbiór

najpiękniejszych gatunków..............
Geranium pratense, Bociani dziób łąkowy..
Geum coccineum, Kuklik szkarłatny.............
Gilia splendens, Zazierka jaśniejąca, w ró

żnych gatunkach............................
Gomphrena globosa, Wiecznik kulisty..........
Godetia tenełla, Marszawa z cienkim liściem,

nowa....................................................
Gnaphalium foetidum, Kocianki pachnące...,
Grahąmia aromática, Oźmianek wonny.......
Gypsopbilla muralis, bardzo kwiecista..........
Hebenstreitia dentata, Wonizdradka zębata.
Hedypnois péndula, Rureczniczka...................
Hedysarum coronarium, Dzięcielina koronna 
Helenium quadridentatum, Helenka czworo-

ząbkowata, nowa.................................
Helianthemum mutabilis, Pokutnica zmienna
Helianthus annuus, Słonecznik pełny............
Helichrysum elegans, Nieśmiertelnik piękny

Hemericalis flava, Dziennik źłóty...........x
Hesperis tristis, Wieczornik płaczący.....
Hesperis matronalis, damski.............................
Heracleum giganteum, nowa roślina najstó-

sowniejsza na grupy.....................
Humea elegans, na grupy na trawnikach.
Hydrolea azurea, nowa.................................
Iberis amara odorata, Ubiorek gorzki wonny 

za łut 12 śgr. 
umbelata purpurea, czerwony za łut 

T • « , , 10 ágr.
lmpatiens balsamina fl. pl., Balsaminy kame- 

liowe, różowe i karłowate, gatunki 
przepyszne nader pełne, według do
boru Nr. 5, 6....................................

— glandulifera, Balsamina olbrzymia....
Indigofeta perennis, nowa.................................
Ipomea coccínea, Powój tyczkowy szkarłatny

za łnt 7% śgr.
— Powój w różnych gatunkach...............

Jochroma Warsewizii, nowa przepyszna.......

Isotoma axilaris, błękitna, nowa................
Kaulfussia ameloides, Przecinatka bezprzerwna
Ketmia versicaria, Ketmia pęcherzowa..........
Lastenia californica, Kląsawa kalifornijska...
Lathyrus odoratus Groszek wonny....... za łut
Bavatera trimestris, Róża topolowa w różnych

kolorach...........................................
Leptosiphon aureum, nowa..........................
Limnanthus Douglasii, Błotnik Duglasa... 
Lindefolia spectabilis, nowa przepyszna....
Linum americanum, Len amerykański.......
Loasa tricolor, Oźwiczka trójkolorowa......
Lobelia ramosa, Strójnica gałęzista...........

— heterophylla, wielkokwiecista...........
Lophospermum erubescens, Szyjnica pnąca 
Lonas inodora, Złocień bezwonny...........
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Z Lopezia mexicana, Przyjemka mexykańska.. 
Z Lunaria rediviva, Miesięcznica odmładzająca

się,
t Lupinus perennis, Łubin wieloletni
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224
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226

227

228
229
230
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233

— diversifolia, w 10 najnowszych gatun
kach, według Nr. 22.......................

Lychnis calcedonica, Firletka kaledońska....
— visearía splendens, nowa przepyszna..
— fulgens, Płomieńczyk...........................

Madia elegans, Słonecznica nadobna.............
Magydaris tomentosa, nowa roślina liściowa
Malcomía bicolor, dwukolorowa....................
Malopa grandiflora alba, Ślęzawa wielkolistna,

biała..................................
Z — „ purpurea, czerwona.........
Z Malva fl. pl. według doworów Nr. 21..........
Z — Zebrina, Ślaz tygrysowy......................
dz Mandevilla suaveolens, wonna pnąca się ro

ślina..............................................
d Martynia proboscidea, Słoniowa trąba..., 
t Matrycaria eximea fl. pl., nowa, piękna na

grupy-..........................................
dz Maurandia Barklajana, gatunki przepyszne,

pnące się
f Mesembrianthemum pomeridianum, "Włóknik 

lodowaty
dc Mctrosideros semperflorens, ciągle kwitnąca 
dc Mimosa púdica, Czulodrzew wstydliwy
d Medinilla, Walkeri, nowa......................
dz Mimulus cardinalis, Figlarz myliślepek 
dz — fortunatus, przepyszmy gatunek.
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t Mirabillis Jalappa, Cudaczek, mięszanina ze
brana z najpiękniejszych gatunków

Z Momordica latericia, Balsamowy prężyk..'....
t Morina longifolia, nowa..................................
td Myosotis azorika, pyszna szafirowa Niezapo

minajka ..............................................
Z Nemesia compacta bicolor, nowa..................
Z§ Nemophilla insignis, Gajennica znakomita...
Z§ — atomaria, drobna.......za łut ll’/2 śgr.
Z§ — w różnych nowych gatunkach mięszana 
Z Nigella Damascena, Czarnuszka rzymska, za 

łut 4 śgr.
Z Nolana alba, Łępatka biała...........................
Z Nonea rosea, Dziewiątka Czerwienna............
i Nyctarinia campensis, kwitnie rano i wieczór, 

wydając najpiękniejszy zapach wa
niliowy................................................

Z Orobus lathyroides, Zajęczy groszek............
Z Papaver gigantea, Mak olbrzymi, gatunki do

brane, nadęć pełne...........................
Z — alpinus, alpejski....................................
Z — Khocas, okazały...................................

Patrz dobory Nr. 20.
dc Passiflora coerulea, Passyjka błękitna...........
t Paulownia imperialis, Pnwłowna cesarska... 
dz Pelargonium Fancy, Żurawi dziób, w prze-

pysznych gatunkach.............................
t Perilla nankinensis, liściowa roślina ciemno

brunatna.............................
Id Petunia hybrida, Zwieratka lipka, w prze

pysznych odcieniach w paski
Z Phalaracea coelestina, nowa..................
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Phaseolus multiflorus, Groszek olbrzymi, do
pokrycia altan i murów..... .............

Phlox Drumondii marmorata, Płomiennica 
nowa, biało i różowo marmurowana 

Pinus pinea, Sosna z owocem jedalnym... 
Polycolymna Stuartii, Nieśmiertelnik nowy,

wielkolistny...,..............................
Poinciana Giliesii, Pawi ogon, nowa.......
Primula elatjor veris, Pierwiosnka piękna 

ogrodowa, w różnych odcieniach...
— auricula, Łyszczak, w przepysznych ga-

tunkach.................................’............
— cortusoidcs, nowa, czerwona......................

— chinensis alba, chińska biała.............
—- „ rubra, czerwona...................
— fimbriata, frenzlowata..........................

td Reseda odorata, Rezeda wonna za łót 10 śgr.
t — alba, biała.........................za łót 4 śgr.
dz Rhodanthe Manglesii, Śmiechotek Manglesa

gatunek nowy...............................

308
309
310

311

dz
dz
dz

Przed zasiewem niektórych nasion,

<Zz Rhododendron arboreum, Róża alpejska drze
wiasta, wyborne gutnnki.................

Ricinus communis major, Rącznik pospolity 
Rudbeccia amplexicaulis, Ruśniatka obtulna..
Sabbatia campestris, nowa..............................
Salpiglossis azurea grandiflora, nowa .........
Salvia horminum fl. pl., różne gatunki........

— nov. spec, splendens, Szałwia bły
szcząca; przepyszne gatunki.............

Santivitalia procumbens, Łepnica zwisła.....
Saponaria fl. rosea, Mydlenica różowa.........
Scabiosa atropurpúrea grandiflora, Dryakiew 

ciemno-szkarłatna, wielkolistna, ga-
tunki przepyszne..... za łót 71'2 śgr.

Dobory Nr. 18.
Schyzanthus Grahami, Szczelina Grahamska, 

nowa............................
t Scypanthus elegans, Roślina czarkowata, 

pnąca się..........
dz Sedum altaicum coeruleum, Rozchodnik z gór 

Altai, niebieski.....................
dz — sempervirioides, ciągle zielony

Z§
Z§
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t Senecio elegans, Morzygłód w różnych od
cieniach...............................

1§ Silcne procumbens, Lepnica zwisła 
Z Solanum licópersicum [‘sianka, jabłko miłośne
l — melongena, jajowata.....................
t Spilanthus oleraceus, Guziczek huzarski
dz Statice eximia, nowa................................
Z Sycios angulata, Ogórek włosisty na pokry

cie altan i murów za łót 7% śgr. 
Z Tagetes erecta fl. pl., Aksamitnik, przepyszne

gatunki........................ za łót 10 śgr.
Z — lucida, nowy, wonny.............................
dz Thitonia tage'tiflora, nowa...............................
dz Thunbergia nov, spec., nowe gatunki, piękna 

roślina wijąca się do doniczek i do
ogrodu.......................................

d Tracheiium coeruleum, Gors niebieski..,
Z Trachymene coerulea, niebieska............ .
( Tradescantia virginica, Godzinek wirgiński.. 
Z Trychosanthes colubrina vera, z kwiciem won- 

nem frenzlowatem, a owocem 2 do 
4 stóp długim, wężykowatym, 5 z arn 

1§'Tropaeolum majas, indyjska Nastnrcya, wló
żnych nowych gatunkach.......za łót

t Valeriana,' Kozłek w różnych odcieniach 
Z Verbascum pyramidalis, Świeca piramidalna 
t Verbena aubletis, Koszyszko nodobne. w ró

żnych pysznych odcieniach
— hybrida, z najpiękniejszych gatunków 

doniczkowych wielkolistnych,
Veronica australis, Frzetacznik południowy 
Vinca rosea, Barwinek różowy.....................

— fl albo, biały........................................
Viola tricolor maxima (Pensées), 1 acoszkt

z najnowszych gatunków przepy 
sznych, wielkolistnych........................

— violette horde blanc, gatunki prze
pyszne, całkiem nowe, pręgowate, 
wielkolistne, w różnych odcieniach, 
bardzo podobne do Żurawiego dziobu 
(Fancy Pelargonia)...!............. .

(Gatunki te maccszek [Pensées] bardzo się spo
dobały.)

Visearía oeulata, Wiskârya oczkowana.........
Wahlenbergia grandiflora, nowa....................
Xeranthemum annuum fl. pl., Kwiat trwały

roczny, w różnych kolorach 
Zinia elegans, Cynka piękna, jv różnych od

cieniach pięknych, wielkokwiecistych 
Dobory Nr. 19.

dz

Cebulowe i bulwowe 
kwiaty.

(Większej części w czasie mrozu przesyłać 
nie można.)

Achymenes, w różnych nowych gatunkach...........
Amaryllis formosissima, Amaryllis najpiękniejszy

UWAGI.
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Anemoneny, holenderskie, pełne, przepyszne ga- 
tunki.........................za tuzin 10 śgr.

— holenderskie, pojedyńcze za tuzin 9 śgr. 
Canna discolor, Trzcianka kwiatowa czerwona...
Cyclamen, egzemplarze mierne..............................
Dyclitra spectahilis przepyszna..............................
Erythrina, Koralowe drzewo..................................
Feraria tygrida, Pawia lilia...................................
Gladiolus floribundns, Mieczyk wielkokwiatowy
Gloxinia, w różnych odcieniach............................
Iris coelestis, Bociani groch niebieski, do obrze.

żenią......................................za tuzin
Korona cesarska, w różnych nowych kolorach.. 
Lilie, białe, z bardzo wielkiemi cebulami...........

— tygrysowe........ i....................................... ...
Konwalie........................................ za tuzin 10 śgr
Oxalis tetraphilla, do osadzenia grząd....za kopę 
Ranunkule, nader pełne, tureckie, przepyszne ga

tunki ........................za tuzin 10 śgr,
Śnieżyca ranna..............................za tuzin 10 śgr.
Tuberosa...............................................................

Według Wykazu cen, wycho
dzącego corocznie w Sierpniu, można 
w naszym Handlu dostać od Sierpnia 
aż do Listopada równie Harlemskich 
jako i Berlińskich cebulek kwiatowych 
jako to-.- Hiacyntów, tulipanów krokus 
i t. d. w jak najlepszym gatunku.

Wykaz
niektórych pięknych roślin ło

dygowych.
Althea, Ślazowa róża..............................................
Aconitum, Tojad w 3 gatunkach.........................
Antirrhinum, Wyżlin, w różnych odcieniach prze

pysznych......................................
Bellis perennis, Stokrotka.................................
Cheiranthus cheiri, Lak złoty, pełny.............
Lupinus, Łubin, różne gatunki........................
Goździki, gatunki nader pełne, przepyszne, za

tuzin 1 tal
Paeonia arbórea, Piwonia drzewiasta....................
Primula auricula, Pierwiosnka chińska.................
Phlox Drumondii, w różnych gatunkach.............
Viola (Pensées), odcienia różne............................
Vinca major, Barwinek...........................................

Georginie.
Polecamy nowe gatunki pełne do wyboru z 

szego Handlu:
50 stuk za............................................................
25 „
12

Na
owocowe.

wszelkie drzewa owocowe przyjmujemy za
mówienia, dostawiając takowe w pięknych, 
uszlachetnionych gatunkach po bardzo ni 
skich cenach.
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Krzewy ozdobowe.
Krzewów ozdobowych możemy po nader niskich 

cenach sprzedać 20 różnych gatunków 
własnego pielęgnowania, przydatnych do 
ocienienia murów i ozdoby parków.

Krzewy owocowy.
Agrest, z dużym owocem, zielony , 

„ cerwony..
Maliny
Porzeczki

Poziomki, nowe
dużym owocem.

za krzew

„ czerwone, olbrzymie....
„ białe...........................
„ czerwone....................

angielskie gatunki z bardzo
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"oużywa wielu sposobu zamaczania, uważając go za korzystny; wszakże w najczęstszych razach 

bywa niepomyślny, mianowicie z ogórkami, grochem okrągłym i białym oraz i innymi nasionami. W wilgotnym bowiem stanie wydajemy je jako w’e 
na łub robactwu, oczekując zaś, można doświadczyć i doczekać się niepraktyczności takiego zamaczania. Tylko niektóre z niezwykłą trudnościąb wy 
kujące nasiona wytrzymać zdołają ową procedurę, zwłaszcza, pietruszka, pasternak, korzenie Skorzonera i t. p. które zmiękczone nieco w odstałem f zczę 
noc piwie, wypuszczają na kilku dni wprzódy. I nasiona drzew liściowych i iglastych zwykli niektórzy iuź przed zasiewem doprowadzać do kiekofff kieg

CELEM POGNOJU i PASZY g
mamy zawsze na składzie >od'

prawdziwe Peruańskie Gnano, Pudrety, Mąkę z gnatów, Saletrę z City li (na pognój do zboża i na l4,oi 
i Kuchy rzepiowc i lniane. Syi

Bukiety ręcznie, na Piersi i do Wazonów 5
z wysuszonych, lecz naturalnych Nieśmiertelników, Róż i t. d. uwitych, począwszy od ceny pod 5 śgr. aż do 2 tal., powodowani ich ozdobnością, 1 est 

camy je wszystkim Paniom. tażdi

Hygrometry czyli indykatory powietrza z potrzebną, ku temu tabliczką,, sztuka po 4 sgr. ¡$
JjS®* Do łaskawego uwzględnienia. J

Wykończywszy niedawno temu zabudowania w naszych obudwu teraz połączonych domach na ulicy Wrocławskićj Nr. 12 i na ulicy Gołębiój Nr. 3, pozyskalM ;e • 
przestronne składy, iż bardzo wygodnie na nich pomieścić możem 1000 węcpli zboża i około 1500 beczek okowity. Dla tego chętnie gotowi jesteśmy za złożeniem kauÓ

kować na nich produkta pod warunkami taniój dzierżawy i zabezpieczenia.
Pomimo szczupłej zdobyczy nasion w r. 1858 zaopatrzyliśmy wszelako nasz skład tak dalece, zwłaszcza w zagraniczne g^1 q 

Warzyw, iż każdy z zupełnóm zadowoleniem żakupywać i zaspokajać może swoje potrzeby. Unit
Dla interesu dobrej sprawy, niech zechce każdy niemogący zrobić użytku z niniejszego Wykazu Nasion, przekazać go w ręce Goi «etn: 

darzów albo Ogrodników i przyjaciół ogrodownictwa, aby nasze usiłowania dla tejże sprawy nie spełzły na niczem, jeno wydały °5'au°
Poznań, w Styczniu 1859. f ) SJ

Nakładem i czcionkami Ludwika Merzbacha w Poznaniu. —- Redaktor odpowiedzialny Ludwik Jagielski w Poznania.
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